
TÕRVAS SAAB NÜÜD KORRALIKKU KINO! 
Alates selle aasta märtsist, 
on Tõrva kinos uus 
digitaalne projektor, mille 
abil saab meie oma väikeses 
kinos nüüd edaspidi näha 
kõige värskemaid filme, 
mis linastuvad samaaegselt 
kogu Eesti ja maailma 
kinodega! Kuidas kõik 
selleni jõudis ning mis nüüd 
edasi saama hakkab? 

Tõrva kino Koit on meie kandi ini-
mestele olnud aastakümneid süda-
mes. Kõigile kalliks saanud maja oli 
ju möödunud sajandil populaarne 
kohtumispaik ja koht, kus veedeti 
palju aega. Tõrva kino eestvedaja 
ja kohaliku kinoentusiasti Margo 
Metsoja esimesed mälestused seo-
ses Tõrva kinoga jäävad selle sajandi 
algusesse: „”Jääaeg I osa”, „Vanad ja 
kobedad saavad jalad alla”” . Metsoja 
mäletab ka korda, kui lausa nuttis, et 
ei saanud „Matrixi” uut filmi vaa-
tama minna. Ilmselgelt oli ta ka kurb, 
kui 2004. aastal kino suleti.

Metsoja meenutab, et 2012. aasta 
paigus oli mingil põhjusel üks kino 
külgmine uks lahti ja sealt sai salaja 
kinno sisse. „Vaatepilt oli jube. Kõik 
kohad prahti ja taarat täis, maja rää-
mas. Mõne inimese pessimismist 
hoolimata oli mul pisike lootus, et see 
maja võiks ühel päeval uuesti elada,” 
räägib Metsoja. Väga teretulnud oli 
Tõrva linna 2013. aasta otsus kino 
uuesti endale osta. „Tol ajal vänta-
sime ka noortega dokumentaalfilmi, 
mida tehes saime aru, kui oluline 
kino jätkuvalt meie inimestele on,” 
räägib Metsoja taaselustamise ideest. 

Spetsiaalne projektor
Hoone tagasiostmine oli teretulnud, 
aga kuidas näidata filme ning taas-
tada maja endine hiilgus, kui sul on 
praktiliselt ainult saal ja pingid, aga 
puudu on ekraan, kõlarid, projek-
tor, ahjud lagunenud, katus auklik? 
Õnneks on olemas mitmeid projek-
tifonde, mille abil tasapisi olukorda 
parandada. Peamiselt kohaliku 
omaalgatuse programmi abil saadi 

endale korralik komplekt helitehni-
kat ja projektor. Koostöös toonase 
abilinnapea Piret Karu, kohaliku 
kinoentusiasti Peeter Mändi ning 
Kinobussiga sai Metsoja alustada 
taas filmide näitamist. Küll ainult 
Eesti filmide ja mõnede dubleeritud 
välismaa filmidega, mis olid saadaval 
Blu-ray kandjal.

Aga miks ei näidata Hollywoodi 
filme ja uusimaid kassahitte? Põhjus 
selles, et tänapäeval ei näidata kino 

enam filmirullide peal, vaid digitaal-
sete projektoritega. See tähendab, et 
filmid liiguvad ringi failidena ja neid 
saab kopeerida. Aga et failid ei satuks 
pahadesse kätesse ja piraatlusena 
internetti, on loodud turvaline süs-
teem ehk filmi vaatamiseks on vaja 
turvavõtit, mis kehtib ainult kindla 
perioodi. Lisaks suudab filmifaili 
mängida ka ainult spetsiaalne pro-
jektor. Sellise projektori maksumus 
algab aga umbes 40 000 eurost ja 

koos optikate ja muude lisadega 
küündib 75 000 euroni. 

Sellist summat aga kahjuks meil 
aastaid võtta polnud ega olnud ka 
toetusfonde. 2017. aastal tegime 
aga teemast juttu kultuuriminister 
Indrek Saarega, kes mõistis kinode 
olulisust ka väiksemates piirkon-
dades ning nägi, et asjal on mõtet. 
Ministeeriumis hakati teemat edasi 
arendama ning 2018. aasta algul 
avaneski fond ja eraldati üle Eesti 
pool miljonit eurot kinode digitali-
seerimiseks. Fondi esitasime Tõrva 
kinoga taotluse, mis rahuldati, ning 
saimegi hakata planeerima digiki-
nole üleminekut! 

Tõrva kino on nüüd 
digitaalne. Mida see 
tähendab? 
Tähendab, et Tõrvas saab nüüd näi-
data kõiki uusi filme ning seda täp-
selt samal ajal, kui need linastuvad 
üle maailma. Ehk animatsioonid, 
põnevikud, draamad, komöödiad, 
õudusfilmid jne. Kõik suurimad fil-
mid tulevad koju kätte. Ja see kõik 4K 
kvaliteediga ning võimalus on ka 3D 
filme vaadata. Võimas!

Tänaseks on uus projektor kinos, 
uus ekraan paigas, helitehnika seatud 

meie saali järgi kõlama, saal saanud 
veidi värskendamist, istmed vahe-
tatud pehmemate vastu. Nostalgia 
hoidmiseks jätsime alles ka ühe puit-
pinkide retrorea, kus saab vanu aegu 
meenutada. 

Edasine sõltub sinust
Praegu ei ole kindel, kui tihti me 
kino näitama hakkame. Kõik sõltub 
sinust ehk sellest, kui palju külasta-
jaid käib. Mida rohkem käib rahvast, 
seda tihedamini on mõtet seansse 
kavasse panna. Esialgu planeerime 
seansse nädalavahetusteks ning nel-
japäevaks-reedeks. Eks vaikselt lok-
sub süsteem paika ja ajapikku näeme, 
kuidas asi olema hakkab. 

Erinevaid filme linastub päris 
palju ning kava koostamisel tuleb 
teha ka valikuid, mis filme näitame 
ja mis filme ei näita. Ka filmivalikult 
sõltub hästi palju vaatajatest: kui 
märulifilmid on populaarsed, saab 
neid rohkem näha; kui lastefilmid 
on populaarsed, saab neid rohkem 
näha jne.

Mis filmid tulemas on?
„Märtsis näitame kindlasti veel 
„Tõde ja õigust”, mis on osutunud 
äärmiselt populaarseks f ilmiks. 
Lisaks saab näha lastefilmi „Kui-
das taltsutada lohet 3”, ulmefilmi 
„Kapten Marvel”, uut Eesti filmi 
„Mehed”,” avab Metsoja kinokava. 
Samuti toome ekraanile eelmise aasta 
kõige populaarsema filmi „Bohemian 
Rhapsody” ning hiljuti filmimuusika 
eest Oscari võitnud filmi „Täht on 
sündinud”. 

Aprillis näeb Disney perefilmi 
„Dumbo”, lastele lõbus animafilm 
„Imedepark”, näeb ka kauaoodatud 
õudusfilmi „Lemmikloomasurnuaid” 
ning kuu lõpus maiuspala ulmefil-
mide sõpradele „Tasujad: Lõppmäng”. 

„Kino meeskonna poolt anname 
kõik, et head filmid jõuaksid ekraa-
nile võimalikult kiiresti, piisavalt 
tihti ning erinevatel aegadel ja et 
kinoelamus oleks mugav, meeldiv 
ning et külastaksite meid jälle!” kut-
sub Metsoja kõiki kinno. 
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TÕRVA VALLA VAPP

Uus kinoprojektor on tänapäeva kinostandarditele vastav ning võimaldab 
näidata kõiki uusi filme samaaegselt üle kogu Eesti ja maailma!

Tõrva kino saal on saanud uuenduskuuri ning ootab kinokülastajaid, et nau-
tida parimaid filme ka 3D formaadis! 

Tõrva kino uuendamise eest 
täname: Miterassa OÜ, Semigross 
OÜ ja Marek Kõrv, Tõrva Kauban-
dus OÜ, Scandinavian Furniture, Oja 
Ehitus OÜ, Andrus Sööt, Tõrva lin-
nahooldus, Tõrva vallavalitsus, Eesti 
Kultuurkapital, Leader ja kõiki teisi, 
kes nõu ja jõuga abis olid!

PILETIHINNAD:

Täispilet 4€
Sooduspilet (õpilased, üliõpilased, 
pensionärid) 3€
Korduvkasutatavad 3D prillid 1,5€
Maksta saab nii sularaha kui ka 
kaardiga.
Kinokava ja piletite eelmüük  
www.kinokoit.ee



ÜLE POOLTE EESTI 
ELANIKEST ON 
ARSTIABIGA RAHUL
Üle poolte Eesti elanikest on rahul tervishoiukorraldusega ja võrreldes varasemaga, on 
oluliselt paranenud ka inimeste hinnang arstiabi kättesaadavusele, selgus haigekassa ja 
Kantar Emori poolt läbiviidud uuringust.

Arstiabi korralduse ja riikliku ravi-
kindlustusega on rahul pea kuus 
Eesti elanikku kümnest (58%). Hai-
gekassa juhi Rain Laane sõnul on 
see tulemus rahuldav. „Kõige rahul-
olevamad on tervishoiusüsteemiga 
noored, kes süsteemiga puutuvad 
kokku vähe, samas on rahulolu kõr-
gem ka üle 75 aastaste eakate seas, 
kes jällegi tervishoiuteenuseid kõige 
rohkem kasutavad,“ selgitas Laane.

Möödunud aastal puutus ühel 
või teisel moel tervishoiuga kokku 
96% kõikidest Eesti elanikest. Kõige 
sagedamini osteti retseptiravimeid 
(78%), külastati perearsti või pere-
õde (77%), käidi hambaarsti juures 
(62%) ja eriarsti vastuvõtul (51%). 
Mullu tervishoiuteenuseid kasuta-
nud inimesed olid kõige rohkem 
rahul eriarstiabiga (89%) ja pere-
arstiabiga (87%).

Võrreldes varasemaga on olu-
liselt paranenud hinnang arstiabi 
kättesaadavusele – 52% Eesti ela-
nikkonnast peab seda heaks või 
pigem heaks. Laane sõnul anti nii 
kõrgeid hinnanguid arstiabi kät-
tesaadavusele viimati 2012. aastal. 
„Rahulolu arstiabi kättesaadavu-
sega on kindlasti mõjutanud see, 
et tänu lisarahale oleme ravijärje-
kordi vähendanud näiteks laste-
arstide, kõrva-nina-kurguarstide, 
silmaarstide ja lastepsühhiaatrite 
vastuvõtule,“ lisas ta.

Rahulolu eriarstiabi teenusega 
on püsinud stabiilselt kõrge ja poo-
led inimesed on eriarsti vastuvõtule 
pääsemise kiirusega rahul. Ligi poo-
led eriarsti külastanutest pääsesid 

vastuvõtule ühe kuu jooksul ning 
pooltel läks arsti juurde pääsemi-
seks enam kui üks kuu. Inimestest, 
kes ei olnud rahul eriarstiabiga, lei-
dis 39%, et eriarstiabi kättesaadavus 
võiks olla parem.

70% inimestest said mullu oma 
perearsti või -õega nõu pidada hil-
jemalt kolme päeva jooksul. „Rahul-
oluküsitlusest ilmneb, et inimestel 
on ootus saada arsti ja õe vastuvõ-
tule õhtusel ajal, mis parandab ka 
perearstiabi kättesaadavust,“ sel-
gitab Laane, lisades, et haigekassa 
maksab perearstidele tööajaväliste 
vastuvõttude eest ja neid tehti mullu 
ligi 7790 tunni jagu.

71% inimestest on järjekordade 
vältimiseks valmis arstiabi eest osa-
liselt ise maksma. Laane sõnul näi-
tab uuring, et kõige rohkem ollakse 
valmis maksma eriarstiabi teenuste 
eest. „Kui kaks aastat tagasi oli see 
valmisolek 45%, siis tänaseks on see 
tõusnud 64%-ni,“ kirjeldas ta tule-
musi. Kasvanud on ka valmidus 
maksta hambaravi ja taastusravi 
protseduuride eest.

Uuringu kohaselt külastas möö-
dunud aastal erakorralist medit-
siiniosakonda (EMO) ligi viiendik 

(23%) eesti inimestest. Peamise põh-
jusena (86%) satuti EMO-sse oota-
matu haigestumise või vigastuse 
tagajärjel. Keskmisest enam sattu-
sid EMO-sse 15–24aastased noored 
–32% noortest.

Kasvanud on elanike teadlik-
kus tervishoius pakutavatest e-tee-
nustest. Võrreldes 2015. aastaga on 
oluliselt tõusnud patsiendiportaali 
digilugu.ee tuntus (49%-lt 70%-le) 
kui ka selle külastamine. Uuring 
näitab, et üha rohkem inimesi kasu-
tab võimalust vaadata riigiportaalis 
eesti.ee oma ravimiretsepte, ravi-
kindlustuse kehtivust ja erinevate 
hüvitiste maksmist.

Haigekassa juhatuse esimehel on 
hea meel, et inimeste üldine teadlik-
kus sellest, kuidas elada tervislikult 
ja hoida ära erinevaid haigusi, on 
üsna heal tasemel.  „Uuringu koha-
selt teab valdav enamus inimestest, 
et haigusi aitab ennetada tervislik ja 
aktiivne eluviis, ja üle poole elanik-
konnast peab siinjuures tähtsaks ka 
regulaarselt oma tervist kontrollida 
ja tasuta sõeluuringutest osa võtta. 
Loodan, et üha rohkem inimesi oma 
tervise heaks nendest teadmisest ka 
tegudeni jõuab,“ ütleb Laane.

Uuringu eesmärk on iga aasta 
saada ülevaade Eesti elanike hin-
nangutest Eestis pakutavale ars-
tiabile, ravikindlustusele ja ter-
vishoiuteenuste kättesaadavusele. 
Samuti uuritakse, kui teadlikud on 
inimesed tervishoiu võimalustest ja 
haiguste ennetamisest. Uuring on 
kättesaadav haigekassa kodulehelt.
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НУ СПАСИБО ТЕБЕ, АЙБОЛИТ!

Nagu kõrvalolevast loost näha võib, siis on aasta-aastalt kasvanud usaldus 
arstiabi suhtes. Seda on tore tõdeda ja arvestades asjaolusid, et Eesti politsei ja 
Päästeamet on samuti meie riigi ühed usaldusväärsemad ametiasutused, siis 
liiguvad asjad õiges suunas. Aga nagu keskmise palgagagi, siis teatud kohta-
des on see oluliselt kõrgem ja teises kohas madalam. Samamoodi võib öelda 
ka arstiabi kvaliteedi kohta.

Olin viimastel aastatel kuulnud Tõrva valla perearstide kohta ühest 
küljest palju head, aga teisest küljest ka mõningate suhtes nurinat. Kes pida-
vat olema ülepeakaela töö alla mattunud ning visiidile on võimalik saada 
„järgmiseks aastaks”, kes lihtsalt paneb diagnoose puusalt ja läbi telefoni, 
kes lihtsalt ei tunne oma patsiente. Ma arvasin, et need on vallalegendid, 
sest ma ise satun arstile üle aastate ja siis on võtnud mind enamasti vastu 
rõõmsameelne pereõde Tiiu Pass, kellega saime hoobilt kõik asjad korda 
aetud. Minu hinnang meditsiinile oli 10/10. 

Nüüd, pärast mitut nädalat väsinud ja kehva enesetunnet, otsustasin 
minna vereproovi andma, et saada teada, ehk midagi tõsisemat lahti. Mind 
võeti kenasti vastu kokkulepitud ajal (kuigi Tiiut polnud), võeti vereproov ja 
endiselt oli kõik kümnest kümme. Aga siis hakkas juhtuma...

Vereproovi vastuseid telefonitsi teada saades olid kõik näitajad peale 
ühe kenasti korras ja seetõttu kutsus õde mind täiendavale arsti vastuvõ-
tule. Kuna mul polnud kellaaeg ega nädalapäev oluline ega ka vaevanud 
surmatõbi, siis kutsusid nad mind kiirvisiidile enne vastuvõtuaja algust. 

Kuna mulle ei meeldi kellegi teise aega raisata, siis ma katsun olla 
õigeaegselt kohal. Nii olin aegsasti perearsti ukse taga ja koos minuga juba 
esimesed patsiendid. Ootasime seal koos pool tunnikest, aga ei midagi... 
siis tuli perearst vargsi „tagaukse kaudu” kohale, kui vastuvõtud juba oleks 
pidanud ammuilma käima. Minu enne vastuvõtuaega visiit oli juba ammu 
hapuks läinud. Siiski ma eeldasin, et olen ikkagi esimeste hulgas ja ootasin 
kannatlikult. 

Loomulikult leidus ka seekord neid „ma lähen võtan ainult korraks retsepti” 
vaheletrügijaid, kes minu arust ongi arsti juures käimise kõige segavam faktor. 
Siis hakati patsiente järjest kutsuma, aga see oli mulle arusaamatus järjekor-
ras. Aeg muudkui lendas... õnneks sain jutule ühe toreda proua ja härraga, 
kelle sõnutsi ei ole selles midagi harukordset, kui peab polikliinikus ootama 
kuni tund aega oma järjekorda. Tund aega? Mis õigusega raiskab keegi teise 
inimese ajast tunni? Minu raisatud tund oli tolleks ajaks ammu täis. 

Kui mingil hetkel uksele tulnud õele ütlesin, et mulle aitab, ma lähen ära, 
siis öeldi, et veerand tunni pärast saab. Jõudsin veel poes ära käia ja tagasi 
tulla ning siis ka veel 10 minutit oodata, kuni lõpuks sain 1,5 tundi hiljem 
vastuvõtule. Vähe sellest, et mulle perearstikabineti poolt pandi neile endile 
sobiv aeg kirja (mitte ma ei palunud seda), sain veel sõimata. Mina kui 
erakorraline patsient, kes peaks ootama elavas järjekorras, hakkab midagi 
veel nõudma? Erakorraline? Mul oli lihtsalt kuramuse kolesterool kõrge, mis 
siin erakorralist? Seal me siis sõimlesime teineteist kümmekond minutit, kuni 
läks diagnoosimiseks ka...

Perearst luges mulle ette sellesama info, mis mulle juba korra oli 
telefonitsi edastatud, ja kogu lugu. Vahetasime mõne minuti mõtteid, kus 
vaheldumisi diagnoosisime minu tervist, ja oligi kõik. Ma istusin 1,5 tundi 
ukse taga, et saada kinnitust sellelesamale tõdemusele, mis mulle telefonis 
juba selgeks tehti. Ma olin hämmingus. 

See on kurb, et meie arstid on nii hõivatud, et kabinetisisene informat-
sioon on lünklik, et nad on vahel perearstide asemel lihtsalt arstid. Kurb 
on ka see, et lõppkokkuvõttes saavad nad veel patsiendilt pragada ka. Ma 
loodan siiralt, et mu järgmine kokkupuude meditsiiniga on ülipositiivne, et 
ma saaksin oma hea usu taastada, et neile jälle kiitust avaldada. 

Aga eks mind segavad ka legendid. Näiteks, kuidas doktor Vilma Õim 
tormas haiglast välja, et saaks paar tänavat edasi asuvast majast ülikõrges 
palavikus poisslapse süles ja jooksujalu haiglasse viia. Aitäh Teile, doktor! 

Vot tema oli doktor Айболит, kes tormas kohale üle mägede ja merede, 
läbi tormi ja tuisu, peas vasardamas üksainus hirm -- vaat, kui äkki hiljaks 
jään, mis saab haigetest?

Rohkem häid kogemusi ja... armastage!

KUU PILT
9. märtsil toimus Tõrva 
Kultuurimajas pidulik 
hõbelusikate üleandmine. 
Tõrva valla vapiga hõbelusika 
said seekord kuus tüdrukut ja 
kuus poissi, nende hulgas ka 
üks paar kaksikuid. 
Peresid õnnitlesid ning 
meened andsid üle volikogu 
esimees Enn Mihailov ja 
vallavanem Maido Ruusmann.

Foto: Neil Viskov.

Möödunud aastal 
puutus ühel või teisel 
moel tervishoiuga 
kokku 96% kõikidest 
Eesti elanikest.
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TÕRVAKAD PÄLVISID  
MAAKONDLIKU TUNNUSTUSE

Tõrvas Eesti Vabariigi aastapäevale pühendatud üritusel jagati välja ka maakondlikud teenete- ja vapimärgid, mis tänavu Tõrva valda tulid.

Valgamaa vapimärgi pälvis sel aastal 
legendaarne ettevõtja Matti Mõts, kes 
lõi juba 28 aastat tagasi AS Valmap 
Grupi endise EPT maaparandusehi-
tuse ja turbatootmise jaoskonna per-
sonalist. 

Aastate jooksul kasvatas ta sel-
lest hästi toimiva ettevõtte, mis teeb 
kaeve-, ehitus-, vee- ja kanalisatsioo-
nitöid üle Eesti. Ettevõtte ampluaas 
on palju eripalgelisi projekte: korras-
tatakse veekogusid, rajatakse teid, 
tiike ja platse ning ehitatakse vaja-
likke kaasaegseid reoveepuhasteid.

Tegusad terves maakonnas
Valmap Grupp on teinud Valga-
maal palju ja seda nii eelmisel aas-
tatuhandel kui viimastel aastatel. 
Näiteks aidati kaasa Tõrva polit-
seimaja ehitustööde juures, Tõrva 
linnas Vanamõisa järve sildade ja 
hüppetorni parandus- ja ehitus-
tööd olid samuti nende viimase 
aja projektidest meile kõige enam 
silmatorkavamad. Läbi tehtava töö 
tuuakse leib lauale 70 perele ja seda 
juba üle 20 aasta.

Tõrva vallavanem Maido Ruus-
mann sõnas, et Mõts ei ole ainult 
aktiivne ettevõtluses, vaid aastaid 
on ta kaasa löönud ka kohalikus elus. 
Näiteks kuulub ta Lions klubisse. 
Samuti on ta osalenud „Teeme ära” 
projektis ning meelitanud ka teisi 
igasugustest põnevatest ettevõtmis-
test osa võtma.

„Matti ei ole mees, kes käed rüpes 
istuks ja ootaks, vaid näeb igas olu-
korras võimalust., kus käed külge 
panna ning seeläbi aidata kaasa nii 
majanduskasvule kui Valgamaa piir-
konna arengule,” ütles Ruusmann.

Aastakümneid spordi heaks
Valgamaa teenetemärgi sai Tõrva 
val last Viljo Grauding, kes on  
pikaaegne laste ja noorte kergejõus-

tikutreener. Läbi aastakümnete on 
spordiklubi Viraaž eestvedaja Viljo 
Grauding hoidnud hoolega korras 
Tõrva linna Spordihoonet, paranda-
nud läbi erinevate projektide hoone 
seisukorda ning loonud uusi võima-
lusi sportimiseks.

Suure pühendumusega saavutatu 
on olnud tugevaks baasiks treenin-
gute läbiviimisel laste ja noorte heade 
sportlike tulemuste saavutamiseks. 

2018. aastal nimetati Grauding Val-
gamaa aasta noortetreeneriks.

Ruusmann ütles, et Graudingu 
panus kergejõust ikutreenerina 
Valgamaal on olnud läbi aastate 
si lmapaistev, tema klubi hoole-
aluste tipptulemused on näidanud 
võimekust ka väikeses kohas teha 
suuri tegusid. Viljol on oskus tar-
gasti treenida lapsi läbi mänguliste 
elementide, erinevad treenerikoo-

litused on toonud kogemuse ja 
oskuse arendada noori kergejõus-
tiklasi.

„Staažika treenerina on Viljo 
kasvatanud üles lugematu arvu lapsi 
läbi sporditegemise, kui ka kõigist ei 
kasva tippsportlasi, siis on sportlik 
eluviis ja suhted liikumisega kind-
lasti kõigile eluks kaasa antud,” sõnas 
Ruusmann.

Mati Mõts. Fotod:Sandra Saar Viljo Grauding. 

ESIMESTE MULGI MÄRKIDE SAAJATE HULGAS KA TÕRVA ETTEVÕTE
Egon Ilisson

Mulgimaa Arenduskoja juhatus otsus-
tas oma koosolekul Mulgi märgi and-
mise järgmistele ettevõtetele: Pajumäe 
talu, Polli mõis, Mulke Crisps, Vana-
mõisa toitlustus, Mulgi Pruulikoda, 
Mulgi Kõrts ning Mulgi segakoor ja 
ansambel Lõõtsavägilased. 

Seega on esimeste märgisaajate 
seas ka üks Tõrva valla ettevõte, kel-
leks on Vanamõisa toitlustus. Ette-
võte tutvustab ennast kui toitlustus-
firmat Mulgimaalt, kelle peamiseks 
tegevusvaldkonnaks on välitoitlus-
tusega tegelemine erinevatel laatadel, 
kodukandipäevadel, laulu- ja tantsu-
pidudel ja muudel üritustel. 

Mulgi märk tähistab Mulgimaal 
pakutavaid  tooteid, teenuseid ja 

elamusi – neid, mis on piirkonnas 
valmistatud ja järgivad ajaloolist 
traditsiooni. Märki annab välja 
Mulgimaa Arenduskoda selleks, et 
väärtustada Mulgimaal tehtut, toe-
tada märgiomanikke ühisel turun-
damisel ja muuta „mulgi värk“ tun-
tuks ja hinnatuks. Selge ja eristuv 
märk tõstab märgi omanike poolt 
pakutava nähtavust, koostöövõr-
gustik loob paremaid võimalusi 
kool ituseks ,  tootearenduseks , 
turundamiseks ja müügiks. Märgi 
kasutajatel on õigus kasutada Mulgi 
märki oma toodetel, teenuse osuta-
miskohal, elamuste tähistamiseks. 
Vastavate tähiste tootmiskulud 
kannab märgi saaja. 

Märgi kasutamisel peab järgima 
välja töötatud graafilist identiteeti. 
Märk antakse välja viieks aastaks ja 
komisjon otsustab märgi perioodi 
lõpus märgi saaja avalduse alusel 
märgi kasutamise õiguse pikenda-
mise järgmiseks perioodiks. Kui 
märgi omanik ei esita pikendamise 
avaldust, lõppeb märgi kehtivus. 

Märgid antakse üle Mulgimaa 
ettevõtjate koostööseminaril, mis 
toimub 21. märtsil Taagepera lossis. 

Mulgi märgi taotlemine on avatud 
kodulehel mulgimaa.ee.

Vanamõisa Toitlustuse töökas kollektiiv. Foto: Erakogu
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VALLAVARA ENAMPAKKUMINE
Tõrva Vallavalitsus müüb avalikul 
suulisel enampakkumisel järgmise 
vallavara:

1. Korteriomand Tartu 12 – 7, 
Tõrva (2-toaline, 42,4 m2, 
teine korrus, katastritunnus 
82301:002:0590, kapitaal-
set remonti vajav), alghind 
5000.- eurot, osalustasu 25 
eurot, tagatisraha 250.-eurot. 
Enampakkumine toimub  

21.märtsil 2019 Tõrva Val-
lavalitsuses aadressil Kevade 
1, Tõrva kell 09.00.

2. Korteriomand Tartu 12 – 12, 
Tõrva  (3-toaline, 53,7 m2, 
teine korrus, katastritunnus 
82301:002:0590, kapitaal-
set remonti vajav), alghind  
7000.-eurot, osalustasu  25.-
eurot, tagatisraha 350.-eurot. 

Enampakkumine toimub  21.märt-
sil 2019 Tõrva Vallavalitsuses aad-
ressil Kevade 1, Tõrva kell 09.30.

Osalustasu ja tagatisraha  peab 
olema tasutud Tõrva Vallavalit-
suse kassasse või arveldusarvele nr 
EE231010202007043007 hiljemalt 
20.03.2019.
Täiendav informatsioon:
Tõnu Jaansalu
76 65 310

LÕPPES TÕRVA 
SISEORIENTEERUMISE SARI
Kolmeetapiline siseorienteerumise 
sarja viimane etapp toimus laupäe-
val, 9.märtsil Tõrva spordihoones. 

Erinevatel vanuseklassidel oli ette 
valmistatud erineva pikkusega võist-
lusrajad, väikestele lühemad ja liht-
samad, mida vanemad, seda pikem 
rada ja ka keerukam. See võistlus ei 
vaja eelnevaid teadmisi orienteeru-
misest, hakkama saab igaüks olene-
mata vanusest ja sportlikust etteval-
mistusest. Hea ruumitajuvus annab 
väikese eelise ka neile, kel jooksukii-
rus pole kõige tugevam.

Sarja üldkokkuvõttes oli vaja osa-
leda vähemalt kahel osavõistlusel. 
Nii oligi mitmel võistlejal juba enne 
viimast etappi maksimumpunktid 
kogutud ja sai vaadata teiste võist-
lejate osavust raja läbimisel. Sarja 
kolmandal osavõistlusel osales 22 
võistlejat, sarjas osales kokku 58 
huvilist, väga mitmed aga vaid ühel 
osavõistlusel.

Sel ajal kui võistlejad läbisid 
orienteerumisrada, toimus ka vis-
kevõist lus ning orienteerumise 
tähiseid tutvustav mäng. Üheskoos 
söödi maitsvat kooki ja oodati auta-
sustamist.

Kiire arvutus ja olidki tulemused 
teada. Aplausiga kiideti kõiki, kes 
said medalid ja meened. Auhinnad 
kahe etapi parematele võitsid:  Andero 
Vare, Karola Pilm, Magnar Mõttus, 
Anton Vonk, Ken -Marten Vahtra, 
Robin Luht, Heliisa Pilm, Elise Pau-
line Kõverik, Kertu Timpson, Chris 
Marcus Krahv, Andri Kolju, Laur-Ro-
gert Sulg, Andre Sults, Kersti Põldsalu, 
Heiki Pilm, Askar Neumann, Kersti 
Sults, Silvia Sirk, Marje Vahtre,  Tiina 
Neumann, Pille Illak.

Võistluse korraldaja Liivi Tafenau 
tänas võistluse läbiviimisel olnud 
abilisi: tänud teile- Askar, Andri, 
Marje, Tiina, Pille, Kristo ja Eva.

Aitäh kõikidele osalejatele!

GERTU PABBO TOOB OMA LÕPUTÖÖ 
KODULINNA
Noor lauljatar Gertu Pabbo on lõpe-
tamas oma Tallinna Ülikooli Balti 
filmi, meedia, kunstide ja kommu-
nikatsiooni instituudi bakalaureuse-
õpet ning sellega seoses korraldab ta 
oma lõputööks kevadkontserdi kodu-
linnas Tõrvas. 

2019. aasta alguses viis Gertu läbi 
elektroonilise küsitluse, kus uuris, 
millised on Tõrva kogukonna üldised 
ootused ja soovid üheks kontserdiks. 
Tulemus näitas, et kogukond ootab 
kontserti, mis toimuks mugavas ja 
vabas keskkonnas. Samuti tuli küsit-
lusest välja, milliseid artiste kõige 
enim Tõrva esinema oodatakse.

Uurimuse tulemusi arvesse võttes 
korraldatakse meeskonnaga täpselt 
selline kontsert, mis vastab kogu-
konna ootustele. Kontserdi nautimi-

seks luuakse hubane keskkond, kus 
soovijatel on võimalik kontserti nau-
tida ka kott-toolidelt. Samuti tehakse 
koostööd teiste Tõrva noorteorgani-
satsioonidega, nagu Tõrva Raadioga, 
kes kontserdi päevaks valmistab ette 
hõrkude ampsudega kodukohviku, 
ning Tõrva Noortekeskusega.  

,,Otsustasin kontserdi korraldada 
just Tõrvas, sest see on minu armas 
kodulinn ning soovin siinsele kogu-
konnale pakkuda ilusat kontserdiela-
must,'' räägib Gertu.

Kontsert leiab aset 23. märtsil algu-
sega kell 19.00 Tõrva Kultuurimajas 
ning seal astuvad üles Vaiko Eplik 
ning Gertu Pabbo ja Kadri Lepik.

Piletid kontserdile on saadaval 
Amaranth lillekauplustes, mis asuvad 
Tõrva Coopi ning Maxima kauplustes.

OLMEJÄÄTMETE 
TEENUSTE HINNAD 
MUUTUVAD

Alates 01.04.2019 muutuvad Valga 
maakonnas olmejäätmete teenuste 
hinnad.

Kogumismahuti tüüp H i n d 
(koos käibemaksuga)

kilekott kuni 50 liitrit 2,20 €
80 l konteiner  2,20 €
120 l konteiner  2,20 €
140 l konteiner  2,20 €
240 l konteiner  3,77 €
370 l konteiner  5,82 €
600 l konteiner  9,43 €
660 l konteiner  10,38 €
800 l konteiner  12,58 €
1100 konteiner  17,29 €
1500 l konteiner  23,58 €
2500 l konteiner  39,30 €
4500 l konteiner  70,74 € 

TÕRVA VALLA 
KULTUURIÜRITUSED
• 22.03 kell 18 

PLMF Kevadkontsert Tõrva 
Kirik-Kammersaalis

• 22.03 kell 19 
Tõrva mälumänguturniiri III 
etapp (Tõrva Gümnaasium)

• 23.03 kell 12 
"Eluratas" kevadpidu noorte-
keskuses

• 23.03 kell 19 
Kevadkontsert Tõrva Kultuu-
rimajas - Vaiko Eplik, Gertu 
Pabbo, Kadri Lepik

• 24.03 kell 11 
Jumalateenistus Helme kirikus

• 24.03 kell 12 
Tõrva discgolfi talvekarikas (Ala)

• 24.03 kell 14 
Jumalateenistus Taagepera 
kirikus

• 30.03 kell 12 
Huumoripäev "Tilk Tõrva" 
Tõrva Kultuurimajas

• 31.03 kell 11 
Jumalateenistus Helme kirikus

• 31.03 kell 12 
Tõrva valla laste laulupäev 
Tõrva Kirik-Kammersaalis

• 7.04 kell 11 
Jumalateenistus Helme kirikus

• 7.04 kell 12 

Tõrva discgolfi talvekarikas 
(Tõrva)

• 7.04 kell 18 
Norra meesansambli Lille-
bergkvartetten kontsert Tõrva 
Kirik-Kammersaalis

• 12.04 kell 19 
Paul Neitsovi ja Tõnu Timmi 
plaadiesitluskontsert Tõrva 
Kirik-Kammersaalis

• 12.04 kell 19 
Tsooru rahvateatri etendus 
V.Osila "Poolikud patud" Ala 
Rahvamajas

• 14.04 kell 12 
I Tõrva valla rattamatk

• 14.04 kell 18 
Orthodox Singers Valeri 
Petrovi juhatusel Tõrva 
Kirik-Kammersaalis

Foto: Magnus Heinmets



TÕRVAKATE KODUKOHA LEMMIKPAIGAD
Tõrva vald on täis looduskauneid 
aardeid, mis kutsuvad avastama. 
Palusime vallaelanikel saata pilte 
oma meelispaikadest meie armsas 

Tõrvas. Konkursile laekus üle 40 
ilusa foto, kus kõigil elanike jaoks 
armsad kohad.

Tihtipeale juhtub aja möödudes, 
et ümbrus on muutunud meie jaoks 
nii tavaliseks, et igapäevaselt me ei 
märkagi selle võlu. Sellistel hetkedel 
tuleb aeg maha võtta ja vaadata just-
kui uue pilguga, kui palju kaunist on 
tegelikult meie ümber. Märgakem 
erilisi paiku meie kodukohas ja oleme  
uhked, et meid on õnnistatud niivõrd 
kauni ümbrusega.
Siin märtsikuu valik fotodest.
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Tõrva Keskväljak. Foto: SilverL lepp Foto: Grettel Elbrecht

Foto: SilverL Lepp Diivi Põdersoo

Foto: Melissa ToomeoksTikste ürgorg. Foto: Kadi Lääts

Foto: Grettel Elbrecht

Foto: Katre Marit Liiv

Taagepera. Foto: Taavi Purtsak
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ÜKSI ELAVA PENSIONÄRI TOETUSE 
SAAMISEKS PEAB ALATES 1. APRILLIST 
VASTAMA KOLMELE TINGIMUSELE
Sotsiaalkindlustusameti hüvitiste osakonna nõunik Merle Sumil-Laanemaa

Juba kolmandat aastat saavad Eestis 
üksi elavad pensionärid oktoobrikuus 
nn üksi elava pensionäri toetust. 115 
euro suuruse toetuse maksab Sot-
siaalkindlustusamet ilma taotluseta 
kõigile, kes vastavad 1. aprillist kuni 
30. septembrini kolmele tingimusele: 
• on kogu sellel perioodil vanadus-

pensionieas; 
• elavad rahvastikuregistri andme-

tel üksi;
• kelle kättesaadav pension on väik-

sem kui 1,2kordne Eesti keskmine 
vanaduspension, mis 2019. aastal 
on 540 eurot.

Et oktoobrikuus toetus kindlasti üksi 
elava vanaduspensionärini jõuaks, 
soovitame juba praegu veenduda, et 
alates 1. aprillist ka kõik need tingi-
mused täidetud on.

Kontrolli enda andmeid 
rahvastikuregistris
Kõige rohkem küsimusi on vara-
sematel aastatel olnud seoses üksi 
elamisega. Enamasti on põhjuseks 
see, et inimese andmed rahvasti-
kuregistris ei vasta tegelikule olu-
korrale. Vanemate juurde on sisse  

kirjutatud lapsed, kes seal enam 
ammu ei ela jms. Toetuse määramisel 
lähtub Sotsiaalkindlustusamet ainult 
rahvastikuregistri andmetest. See-
tõttu võib juhtuda, et reaalselt üksi 
elav pensionär jääb toetusest ilma, 
kuna sissekirjutused on jäänud rah-
vastikuregistris muutmata. 

Üksi elamise reeglil on siiski ka 
mõned erandid. Näiteks, kui samal 
elamispinnal elavad eestkostja ja 
eestkostetav ning üks nendest on 
pensionär, on tal õigus üksi elava 
pensionäri toetusele. Kui eestkostja 
ja eestkostetav on mõlemad pensio-
närid, on õigus toetusele mõlemal. 
Ka juhul, kui pensionär elab koos 
oma lapsega, kes on tema ülalpida-
misel perekonnaseaduse mõistes, 
saab pensionär üksi elava pensio-
näri toetust. See erisus on mõeldud 
just juhuks, kui pensionär kasvatab 
ise oma alaealist või kuni 21-aastast 
õppivat last.

Üksi elava pensionäri toetust maks-
takse ka kõikidele ööpäevaringset 
hooldusteenust saavatele pensionäri-
dele, kes viibivad hooldekodus vähe-
malt alates 1. aprillist. Lisaks hoolde-
kodus elavale pensionärile, saab toetust 

ka temaga samal elamispinnal elanud 
teine pensionär. Tema on jäänud üksi 
koju elama, kuna üldjuhul hoolde-
kodud ei võimalda teenuse saajaid 
hooldekodusse sisse kirjutada, ei ole 
võimalik rahvastikuregistri andmeid 
tegelikkusele vastavaks muuta. 

Enda rahvastikuregistris olevat 
aadressi on võimalik igaühel endal 
kontrollida eesti.ee portaalis, valides 
teenuse „Registrist enda andmete 
päring“.

Aprillis tõusevad pensionid
Oluline on tähele panna, et iga aasta 
aprillis indekseeritakse vanaduspen-
sione ja sellega seoses vanaduspen-
sionid suurenevad. Üksi elava pen-
sionäri toetuse tingimuste juures on 
seda arvesse võetud ja nii tõuseb ka 
toetuse saamise tingimuseks seatud 
pensionisumma igal aastal. Kui möö-
dunud aastal pidi toetuse saamiseks 
jääma igakuise kättesaadava pensioni 
summa alla 492 euro, siis sel aastal 
on piiriks 540 eurot. 

Käesoleval aastal toetuse saami-
seks on seega oluline, et vanadus-
pensionäri indekseeritud pensioni 
kättesaadav summa on väiksem kui 
540 eurot. Täpne vanaduspensioni 
summa selgub igale pensionärile 
pärast indekseerimist. Et aidata juba 
varem hinnata, milliseks vanadus-
pensioni suurus pärast indekseeri-
mist kujuneb, on Sotsiaalkindlus-
tusameti kodulehel indekseerimise 
kalkulaator. Sinna enda praeguse 
pensionisumma sisestamisel annab 
ka lkulaator tu lemuseks eelda-
tava uue pensionisumma. Oluline 
on siiski teada, et kalkulaatoriga 
saab kalkuleerida vaid uut vana-

duspensioni summat ja see annab 
õige tulemuse vaid juhul, kui kõik 
vanaduspensioni saamise alused on 
jäänud samaks. Näiteks, kui vana-
duspensionär on vahepeal tööl käi-
nud või otsustab edaspidi kasutada 
tulumaksuvabastust töötasult vms, 
ei pruugi kalkulaatorist saadav tule-
mus täpne olla. 

Täpset uut vanaduspensioni suu-
rust on võimalik vaadata pärast 1. 
aprilli eesti.ee portaalist. Kui pension 
tuuakse koju, saab pensioni suurust 
vaadata  teenuses „Pensioni, toetuste 
ja hüvitiste vaatamine“. Kui pension 
makstakse panka, leiab info teenuses 
„Minule makstav pension, toetused 
ja hüvitised“.

Toetuse määramisel läheb lisaks 
arvesse ka välismaalt saadav pension. 
Üksi elava pensionäri toetust maks-
takse juhul, kui Eestist ja välisriigist 
saadavate pensionite summa kokku 
jääb alla 540 euro. Oluline on, mis on 
välisriigist saadava pensioni suurus 1. 
aprilli 2019 seisuga. Välismaalt saa-
dava pensioni kohta peab vanadus-
pensionär ise Sotsiaalkindlustusa-
metile info andma. 

Üksi elava pensionäri toetuse 
saamise peamiseks eelduseks on 
korras andmed rahvastikuregistris. 
Kui pensionär ei vasta mingil põh-
jusel selleaastasel vaatlusperioodil, 
aprillist septembri lõpuni, üksi elava 
pensionäri toetuse saamise tingi-
mustele, tekib järgmine võimalus 
toetust saada järgmisel aastal. Ka 
siis võetakse aluseks rahvastiku-
registris aprillist septembri lõpuni 
olevad andmed. 

Rohkem infot üksi elava pensio-
näri toetuse kohta leiab Sotsiaal-
kindlustusameti kodulehelt.
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Maido Ruusmann

Aitäh teile, 
800 Tõrva valla 
inimest, et toetasite 
omakandimeest!

#omakandimees

Tõrva vallavanem

 REQUIEM

Verdi

Eesti Riiklik Sümfooniaorkester, Eesti Rahvusmeeskoor, Voces Musicales, Collegium Musicale ja Estonia Seltsi Segakoor. Piletid Piletilevist!

PIIRATUD ARV TÕRVAKATE SOODUSPILETID MÜÜGIL TÕRVA LILLEPOODIDES JA INFOPUNKTIS.
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15.06    Tõrva
2019   keskväljakKoostöös Londoni 

Kuningliku Ooperi Jette 
Parkeri noorte artistide 

programmiga

Dirigent: Risto Joost
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KUIDAS LÄKS MEIE KANDIDAATIDEL 
RIIGIKOGU VALIMISTEL
Egon Ilisson

Riigikogu valimised kütsid 
viimastel kuudel kõvasti 
kirgi ja ootused olid nii 
kandidaatidel kui valijatel 
valimispäeva õhtul suured. 
Tulemustes oli nii üllatusi kui 
ka loogilisi tõdemusi.

Esiteks tuleb taaskord kiita Tõrva 
valla elanikke, kes ei ürita ennast 
poliitikast distantseeruda ja hea mee-
lega seavad sammu jaoskondadesse 
või valivad internetis. Nagu tavaks, 
on meil piirkonna kõrgeim valmis- 
aktiivsus ja tänu sellele on ka koha-
like kandidaatide häältesaak tavapä-
raselt soliidne. 

Tulemustega ollakse rahul
Meie piirkonna kandidaatidest olid 
valimisvõitluses Maido Ruusmani, 
Tarmo Tamm, Kalle Vister, Ülle Juht 
ja Ants Taul. Kõikide kandidaatide 
jutust kõlab läbi see, et tulemustega 
ollakse isiklikus plaanis rahul. 

Tõrva vallavanem Maido Ruus-
mann tänab kõiki, kes teda valimistel 
oma häälega toetasid, ja tunneb hea-
meelt, et kohapealne toetus oli väga 
suur, ja see tugi ning usaldus on väga 
tugevaks toetuseks nii kohapeal kui 
ka Riigikogu vaates toimetamiseks. 
„Isiklikus plaanis jäin häältesaagiga 
rahule. Panin enda jaoks valimis-
kampaania alguses sellised kritee-
riumid, et kui saan 600 häält, on 
see läbikukkumine, 1500 on super-
tulemus. Kogutud 1093 toetushäält 
jääb pigem sinna 1500 kui 600 poole, 
seega olen tulemusega rahul,” toob 
vallavanem esile ka fakti, et see oli 
tema esmakordne Riigikokku kan-
dideerimine.

„Kui vaadata tulemust laiemas 
mõttes, siis minu kogutud häälte arv 
on 112. tulemus üle Eesti kandideeri-
nud 1099 kandidaadi seast, samuti 33. 
tulemus Reformierakonna 125 kandi-
daadi seast. Ei saa ju nagu nuriseda,” 
võtab Ruusmann oma edu kokku.

Kohalikest teise häältesaagi kogu-
nud Ants Taul oli samuti nii enda 
kui ka erakonna valimistulemusega 

ülimalt rahul. Endine Helme val-
lavanem Tarmo Tamm ei pidanud 
paljuks tunnistada, et rahulolu on 
väga suur. „Arvestades enne ja eriti 
veel pärast kohalike omavalitsuste 
valimisi minu kohta levitatud lai-
mavate kuulujuttudega, oli minusse 
uskujaid meeldivalt suurel hulgal,” 
on Tamm õnnelik, kuid tunnistab, 
et erakonnal tervikuna läks halvasti. 
„Seegi on igati mõistetav – sotsiaalde-
mokraatide kaela aeti aktsiisitõusust 
aluse saanud piirikaubandus. Kuigi 
maksudega tegeleb valitsuses hoopis 
Rahandusministeerium, mille eesot-
sas ei olnud SDE inimesed, aktsiiside 
tõstmise otsustas aga Riigikogu Refor-
mierakonna valitsemise ajal,” räägib 
sisulisest poolest Tamm, toonitades 
seda, et kasuks ei tulnud ka ülesköe-
tud hirm pagulaste ees, kes justkui 
sotside mahitusel tuhandete kaupa 
Lõuna-Eestit vallutama tõttavad.

Ülle Juht toonitas, et entusiast-
liku ja positiivse loomuga inimesena 
on temagi oma tulemusega rahul. 
“Vastavalt võimalustele läbiviidud 
kampaania oli igati positiivne ja kor-
daläinud. Võimaluste all pean silmas 
ressursse, nii finantsilisi kui ka ajalisi. 
Kuna igapäevatöö nõuab tihti 24/7, 
siis oli üsna huvitav ja loominguline 
sinna kampaaniat sisse põimida,” on 
Tõrva piirkonnast osalenud viie kan-
didaadi hulgas ainuke naiskandidaat 
rahulolev. “Kohtumised ja vestlused 
andisd tuge ja kinnitasid, et minu 
kandideerimine oli ootuspärane ja 
positiivne,” sõnab Juht. 

Kalle Vister tunnistab rahule 
jäädes, et tulemus näitas, et meie 
vallas elavad inimesed, kellel on olu-
lised Isamaa erakonna põhimõtted 
ja samas ka kandidaaditeadlikkus. 
“Eks see kõik on alles ees, millisteks 
koalitsiooniläbirääkimised lõpuks 
kujunevad. Tähtis pole kaalukeele 
staatus, vaid usaldus ja oma põhi-
mõtete elluviimine. Usun, et keegi ei 
kandideerinud eesmärgiga, et jääda 
opositsiooni,” räägib Vister tugeva 
koalitsiooni tähtsusest. 

Kampaaniad eripalgelised
See, kuidas viidi läbi valimiskampaa-
niaid, oli tänavu väga eripalgeline. 
Ühisnimetajaks võib öelda ainult 
seda, et kõik toimus rahumeelselt, 
olenemata kampaania suurusest. Oli 
ka neid, kes aktiivset kampaaniat ei 
teinudki, ja neid, kes olid väga aktiiv-
sed ja silmatorkavad. 

Võib öelda, et Maido Ruusmann 
panustas selgelt kõige enam sellesse, 

Ants Taul

Kalle Vister

Maido Ruusmann

PROTSEDUURID 
KORREKTSED

Kaebus valimiste korraldaja toi-
mingu peale tuleb esitada Vaba-
riigi Valimiskomisjonile kolme 
päeva jooksul vaidlustatava toi-
mingu tegemisest. Kuigi üle-ees-
tiliselt tuli mõningaid kaebuseid 
valimiste läbiviimise kohta, siis 
Tõrva vallas kaebusi Tõrva val-
laskeretäri Signe Kiini sõnul pole 
esitatud. „Valimiste protsess kul-
ges normaalselt, ilma suuremate 
vahejuhtumisteta,” räägib Kiin 
komisjoni tööst.

Tõrva vallas aga potsatas kasti 
koguni 35 hääletussedelit, mis olid 
kehtetud. „Need olid kehtetud eri-
nevatel põhjustel. Näiteks ei olnud 
märgitud ühtegi numbrit, numbri 
asemele oli kirjutatud kolm risti, 
oli märgitud number, millist kandi-
daati selles ringkonnas ei olnud, või 
oli lihtsalt numbrit parandatud,” tõi 
Kiin välja rikkumiste põhjused.

Valimiskomisjoni korraldada 
oli aga ka kodus hääletamine ja 
tänavu kasutas seda võimalust 58 
inimest. „Kõik soovijad said kenasti 
hääletatud. Küll aga tahaks inimes-
tele siinkohal südamele panna, 
et kui kutsutakse jaoskonnako-
misjoni liikmed koju hääletamist 
korraldama, siis tuleb tagada ka 
komisjoni liikmete ohutus ja hoida 
koerad kinni. Kahjuks sel korral sai 
üks komisjoni liige koeralt ham-
mustada,” on Kiin nördinud.

HÄÄLTESAAK KOKKU 
KAGU-EESTIS
Uno Kakspeit   3802*
Hanno Pevkur   3595*
Tarmo Tamm (KE)   2824*
Liina Kersna   2343*
Ester Karuse   1665
Anneli Ott   1474*
Ivari Padar   1457*
Priit Sibul   1406*
...
Maido Ruusmann   1093
Ants Taul   814
Ülle Juht   325
Tarmo Tamm   268
Kalle Vister   169
*osutusid Riigikokku valituteks

Juhi sõnul olid 
äsjalõppenud valimised 
erilised, kuna osalenud 
nimekirjade ja 
kandidaatide arv oli 
rekordiline.
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et tema valijad ka teda üles leiaksid 
ja oleks teavitatud kandideerimi-
sest. “Ei saaks öelda, et kampaania 
oli enneolematu, aga võtsime kam-
paaniat tõsiselt küll. Läbi aegade on 
minu stiil olnud, et kui teha, siis teha 
korralikult. Olen tugevalt eesmärgile 
orienteeritud inimene nii töös kui 
töövälistes asjades,” möönab Ruus-
mann, et vallavanema ametis olles 
kindlasti ei saa nii palju otse suhtlust 
inimestega luua kui näiteks tegevad 
riigikogulased, kuna valla juhtimist 
ei saa panna tühikäigule kampaania 
ajal, vaid tuleb igapäevaste asjadega 
tegeleda. „Seetõttu jäi kampaa-
niasuhtlus pigem reklaamvahendite 
tasemel üleskutsetele ja selgitustele. 
Küll olid suureks abiks vabatahtli-
kud kampaaniameeskonna liikmed, 
kes aitasid olla rohkem pildis,” tänab 
Ruusmann abistajaid ja tunnistab, 
et eks kampaania tegemine paras-
jagu energiat ja õhtutunde võta, 
kasvõi sotsiaalmeedias vesteldes või 
maharebitud plakateid asendades. 
Ruusmanni sõnul viltu midagi ei 
läinud, aga eks alati ole tagantjärele 
mõtteid, mida või kuidas saaks teist-
moodi, mõjusamalt või rohkem teha.

Samuti vägevad 814 häält kokku 
kogunud Ants Taul tunnistab, et teda 
ei nähtud valimiskampaaniat tegemas 
seetõttu, et ta seda lihtsalt ei teinudki. 
„Või siis, kuidas ikkagi - tahate teada? 
Ütleks, et minu valimiskampaania 
seisneski kampaania mittetegemise 
põhimõttel, et tagasihoidlikkus on 
voorus ja eneseupitamine igal võima-
lusel seda teps mitte ei ole. Fakt on 
see, et teatud piiri ületades hakkab 
valimiseelne poliitiline reklaam ene-
sele vastu töötama,” arvab Taul. Tauli 
isiklik tunnetus on, et piisab ainult 
valimisnimekirjas olemisest. „Kui 
rahvas sind, sinu olemust ja sinu tegu-
sid hindab, ja kui toetad maailmavaa-
det, mis on valijale eksistentsiaalse 
tähtsusega, siis sa saad hääli ja kui ei, 
siis ei. See ukselt uksele käimine a la 
kop-kop, kes on? Peaminister olen. No 
jõuluvana veel, aga mis asja on peami-
nistril kellegi ukse taha. Ei, mulle nii 
kuidagi ei sobi. Ma ei suuda tänaval 
nänni jagada võõrastele. Ma ei ütleks, 
et see nii ei tohi käia, aga mulle see ei 
sobi,” on Taul konkreetne. 

Tarmo Tamme sõnul oli näha, 
et mõnede kandidaatide välirek-
laamile suunatavate kulutustega 
lihtsalt ei ole võimalik ainult oma 
isiklikku raha kasutades sammu 
pidada. „Igal kulutusel peaks olema 
ka mõte – arvan, et mu kulud ühe 
saadud hääle kohta on omakandis 
ühed väikseimad,” tõdes Tamm.

Kalle Visteril oli samuti juba algu-
sest peale otsus selline, et kampaa-
niale suuri summasid ei kuluta. „Olen 
tänulik, et erakond Isamaa toetas 
katuserahaga meie piirkonna sporti. 
Antud tulemus on ka oluliseks numb-
riks järgnevatel kohalikel valimistel 
kandideerimiseks. Sellest, et osalen 
Riigikogu valimistel, sai märku antud 
mõningate meenete jaotamisega läbi 
oma sõpruskonna,” rääkis Vister.

Üldtulemused põnevad
Ülle Juhi sõnul läks ka Keskera-
konnal tervikuna üldkokkuvõttes 
hästi, kuigi valimispäeval servee-
riti seda kui suurt kaotust. “Tõsi, 
püstitatud eesmärki täies mahus ei 
saavutatud, kuid tulemus oli siiski 
tugev. Tänaseks on ka analüüsitud 
ja arutletud kitsaskohti ning vaja-
kajäämisi. Märkimisväärne on see, 
et kogu meeskonna motivatsioon 
oli kõrge ning sellele andis arves-
tatavat kaalu juurde erakonna esi-
mehe Jüri Ratase isiklik, üliaktiivne  
kampaanias osalemine.

“Keskerakonna valimisprogramm 
on tugev, argumenteeritud, katteal-
likatega garanteeritud ja suunatud 
inimesele. Valija on otsustanud ning 
lähitulevik annab vastused paljudele 
küsimustele,” räägib Juht.

Juhi sõnul olid äsjalõppenud vali-
mised erilised, kuna osalenud nime-
kirjade ja kandidaatide arv oli rekor-
diline. “See viitab asjaolule, et tahe 
olla otsustusprotsessis kaasatud on 
tõusev trend,” tänab Juht südamest 
kõiki, kes temasse uskusid ja toetasid.

Kalle Visteri sõnul hääletatakse 
Riigikogu valimistel paljuski süda-
metunnistuse järgi. „Üllatas kind-
lasti EKRE väga hea tulemus. Samas 

on meie erakonnal EKRE-ga väga 
lähedane maailmavaade, mis annab 
veelgi kindlustunnet,” räägib Vister, 
et samas peab Isamaa analüüsima, 
mida veel paremini teha, et oma 
valijaskonda suurendada. „Küll aga 
ennustati ju meie erakonnale hävin-
gut, kuid seda ei juhtunud,” on Vis-
ter rahul.

EKRE võimsa tulemuse taga on 
Tauli sõnul rahva soov rahvuse, keele 
ja kultuuri säilimiseks. „Kindel on 
see, et kedagi teist erakonda esinda-
des poleks ma kaugeltki nii palju vali-
jate toetust pälvinud. Et ma ka teis-
test maakondadest palju hääli sain 
nagu möödunud valimistelgi, tuleb 
kindlasi minu tuntusest üle vabariigi 
eelkõige kultuuri valdkonnas,” rää-
gib Taul, kes muuhulgas 2000. aastal 
valitud aasta isaks.

Üle-eestilistes tulemustes või-
dutsenud Reformierakonna suu-
rim häältepüüdja Valga maakon-
nas olnud Ruusmann on erakonna 
toetusega väga rahul. „Läbi ajaloo 
parim tulemus Eestis Riigikogu 
valimistel näitab suurt toetust. Eriti 
hea meel on Valgamaal saavutatud 
tulemuse pärast, kuna see oli ainuke 
Kagu-Eesti maakond, kus seljata-
sime põhirivaaliks olnud EKRE,” 
räägib Valgamaa kolmanda häälte-
saagi saanud mees. „Ja sellel tulemu-
sel on Tõrva valijatel minule antud 
häälte kaudu väga suur osa, kuna 
kogusin kogu Valgamaal Reformi-
erakonnale antud häältest enam kui 
33%,” tunnistab vallavanem, kes 
oli 800 häälega ülekaalukalt kõige 
populaarsem kandidaat Tõrva valla 
valijate hulgas. 

7 MÄRKUST TÕRVA VALLA KOHTA 
VALIMISTEL

1. Valimised olid väga soliid-
sed. Kuigi üle-eestiliselt oli nii 
luukerede kapist välja kraapimist 
kui muid poliitilisi vastandamisi 
kõvasti, siis Tõrva vallas olid 
kampaaniad väga viisakad ja 
üksteist poriga loopima ei haka-
tud. Üheks põhjuseks oli ilmselt 
ka see, et mitmed kandidaadid 
väga aktiivset valimiskampaaniat 
ei teinudki.

2. Tõrva vallas eelistati valla-
vanemat. Tõrva valla valijad 
näitasid enda selget eeslistust 
vallavanem Maido Ruusmanni 
suhtes. Tõrva vallas sai mees 
800 häält. See oli selgelt parim 
tulemus ja Ants Taul sai koha-
likelt 226 häält. Talle järgnes 
kohe Tarmo Tamm, kes sai 212 
häält. Ülle Juht noppis 155 ja 
Kalle Vister 147 häält. Seega sai 
Ruusmann üksinda rohkem hääli 
kui teised kokku. 

3. EKRE ei peagi kampaaniat 
tegema. Tõrva valla kandidaa-
tide puhul hakkas silma Ants 
Tauli suurepärane tulemus 816 
hääle näol. Kuigi Taul sai ka 619 
häält eelmistel Riigikogu valimis-
tel, siis vaatamata tagasihoidli-
kule kampaaniale meie vallas, 
tõusis häältesaak veelgi. Selle 
puhul tuleb tõdeda muidugi 
seda, et erinevalt teistest era-
kondadest teevad EKRE valijad 
oma kandidaatidele ise kõva 
lobitööd ja võtavad oma kandi-
daatide kasuks rohkem sõna kui 
teiste erakondade toetajad.

4. E-hääli tuli kõvasti.  
Peame tõdema, et palju Tõrva 
valla elanikke teeb tööd väljas-
pool valda ning on ka neid, kes 
eelistavadki arvuti vahendusel 

valimist ning sedelhääletust ei 
eelista või lihtsalt ei oleks jõud-
nud jaoskonda valima. Seetõttu 
oli väga populaarne e-valimine 
ning sealt tuli meie valla kandi-
daatidele rohkesti hääli. Selles 
kategoorias oli parim Maido 
Ruusmann, kes noppis 447 häält, 
Ants Taul sai korralikud 316 häält. 
Siis tuli suur vahe ja Tarmo Tamm 
sai arvutikasutajatelt 88, Ülle Juht 
80 ja Kalle Vister 76 toetushäält. 

5. Valimisaktiivsus oli üle 
keskmise. Kokku on Tõrva 
vallas 5032 valimisõiguslikku, 
kellest tegi oma valiku 3303 ehk 
65,6%. Eesti keskmine oli 63,7%, 
Kagu-Eestis 61,5% ja Valgamaal 
kõigest 59%. Seega olime tublid 
kasutama ära võimalust valida 
endale parlamenti.

6. Kohalikud pole tuntud kauge-
mal. Kui vaadata, kuidas meie 
valla kandidaadid said sedelhää-
letusel hääli. Põlva- ja Võrumaalt, 
siis on selge, et seal toetajaid on 
väga.tagasihoidlikult kõigil peale 
Ants Tauli. Maido Ruusmann 
sai väljaspoolt. Valgamaad 52 
häält, Tarmo Tamm 43, Ülle Juht 
17 ning Kalle Vister vaid neli 
häält. Samas Ants Taul võttis 
aga koguni 350 häält väljaspoolt 
meie  maakonda

7. Välisriikidest tuli hääli mini-
maalselt. Välisriikide saatkon-
dades tehtud hääletamistule-
mustest selgub, et meie valla 
valijatest kasutas seda võimalust 
15 valijat. Neist 11 häält võttis 
Ants Taul, Ülle Juht 3 ja Maido 
Ruusmann 1 hääle. Tarmo 
Tamme ja Kalle Visterit välis-
riikide valimisjaoskondades ei 
valitud.

Tarmo Tamm

Ülle Juht

HÄÄLTESAAK TÕRVA VALLAST
Maido Ruusmann   (Reformierakond)   800
Uno Kakspeit    (EKRE)    264
Ants Taul    (EKRE)    224
Tarmo Tamm    (SDE)    212
Ülle Juht    (Keskerakond)   155
Ester Karuse    (Keskerakond)   153
Hanno Pevkur    (Reformierakond)   150
Kalle Vister    (Isamaa)    147

SDE kasuks ei tulnud 
ülesköetud hirm pagulaste 
ees, kes justkui sotside 
mahitusel tuhandete 
kaupa Lõuna-Eestit 
vallutama tõttavad.



VÕIDA 
TASUTA 
SUVEREHVID! 

Müügil laias valikus soodushinnaga 
erinevaid suverehve. 
Broneeri rehvivahetuse aeg juba täna.

NB! 
Kampaanias osalemiseks soeta rehvid 
TM Hooldusgrupp OÜ-st ja  
30.04.2019 loosime välja ühe 
õnneliku, kes saab rehviostu raha 
tagasi! 

TM Hooldusgrupp OÜ
+ 372 51 999 502

tmhooldusgrupp@gmail.com

www.tmhooldus.ee
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OODATAKSE PARIMA HARIDUSTÖÖTAJA JA 
HARIDUSE TOETAJA KANDIDAATE
Haridus- ja Teadusministeerium kutsub üles tunnus-
tama parimaid haridustöötajaid ja hariduse toetajaid. 
Sama üleskutse raames esitatud kandidaatide seast vali-
takse taaskord välja ka Valgamaa aasta õpetaja, mille 
tunnustusüritus toimub oktoobri alguses. Eelmisel 
aastal pälvis Valgamaa aasta õpetaja tiitli Tõrva Güm-
naasiumi ajalooõpetaja Eve Tilk.

Ministeerium jagab tunnustusi pidulikul galal "Ees-
timaa õpib ja tänab" ning kandidaate saab esitada kuni 
18. aprillini 2019.

„Aasta Õpetaja gala "Eestimaa õpib ja tänab" on 
haridusvaldkonna aasta tippsündmus, mille eesmärk 
on riiklikul tasemel tõsta esile haridustöötajaid ja hari-
duse toetajaid, kes panustavad noorte heasse käekäiku 
ning kelle töö on teistele eeskujuks. Tunnustuse saajad 
on viimase kolme aasta jooksul silmapaistvalt aidanud 
kaasa õpilaste individuaalsele ja sotsiaalsele arengule 
ning kelle kogemus väärib esiletõstmist ja jagamist," 
seisab ministeeriumi pressiteates.

„Valgamaa komisjon koguneb maikuus ning 
ootame aktiivset kandidaatide esitamist kõikides 
kategooriates," selgitas Valgamaa Omavalitsute Liidu 

haridusvaldkonna koordinaator Ivi Tigane.
Aasta õpetaja 2019 üheksa kategooria auhind on 

riiklik hariduspreemia suurusega 10 000 eurot: aasta 
lasteaiaõpetaja, aasta klassiõpetaja, aasta klassijuhataja, 
aasta põhikooli aineõpetaja, aasta gümnaasiumiõpetaja, 
aasta kutseõpetaja, aasta õppejõud, aasta õppeasutuse 
juht, aasta tugispetsialist. Riikliku haridustöötaja elu-
tööpreemia  suurus on 65 000 eurot. Väiksemate pree-
miatega pärjatakse aasta hariduse sõber ning aasta hari-
dustegu laureaate.

Tunnustusürituse eestvedajateks on Haridus- ja 
Teadusministeerium, SA Innove ning Eesti Haridus-
töötajate Liit.

Lisainfo:
Ivi Tigane
Valga Vallavalitsus
haridusspetsialist
+372 5071761 (860); 7669911
ivi.tigane@valga.ee
www.valga.ee

VÕRKPALLIKARIKA VÕITIS TÕRVA PALL
Kaks nädalat pärast korvpalliturniiri asusid võistlus-
tulle võrkpallurid, selgitamaks välja parimaid Helme 
Graanuli karikale mängitaval turniiril. Kokku valiti 
turniirile osalema kuus võistkonda nii meie piirkonnast 
kui ka kaugemalt, kes selgitasid pika võistluspäeva tule-
musel paremusjärjestuse. Traditsiooniliselt mängiti võrk-
palli formaadis, kus võistkonda kuulusid neli mees- ja kaks 
naisliiget. Kuna kõik võistkonnad mängisid omavahel kaks 
geimi, otsustati paremusjärjestus geimivõite silmas pidades. 
Haaravast võistlusest väljus võitjana Tõrva Palli võistkond 

koosseisus Karmen Kull, Anne Kaldma, Priit Põldma, Guido 
Kuum, Janek Pisartšik ja Egon Ilisson. Teiseks tuli Otepää ja 
kolmandaks võistkond Raigo. 

Pärast võrkpalliturniiri toimus pidulik autasustamine ja 
õhtusöök kohvikus Tilk Tõrva, kuhu kogunesid pea kõik 
osalejad ja toetajad. Turniiri aitasid korraldada Helme 
Graanul, Würth, Scandinavian Furniture, Tõrva valla-
valitsus, Eesti Kultuurkapitali Valgamaa ekspertgrupp ja 
kohvik Tilk Tõrva. 

Võistkond Tõrva Pall. Foto: Merili Mägi

TAMME TURNIIRIL EDUKAD
Võrkpalliklubi Tõrva Pall osales ka Lõuna-Eestis toimuval rahvusvahelisel võrkpalliturniiril „Tamme turniir”, 
kus väljuti meeste konkurentsis võitjatena. Ainukene kaotus tuli heatasemelisel turniiril vastu võtta tulemusega 
1:2 lätlaste Migla meeskonnalt. Ülejäänud neli mängu võideti ning tasuks esikoht. Võistkonda kuulusid Rauno 
Mõts, Janek Pisartšik, Valmar Vahtre, Raigo Mõts, Kurmo Külm, Randy Elias ja Egon Ilisson. Turniiri parimaks 
mängijaks valiti Janek Pisartšik.

ROSE-MARIE RIITSALU 
RÜHMVÕIMLEJATE 
RAHVUSVAHELISTEL VÕISTLUSTEL
1.-3. märtsini 2019. a toimusid Tar-
tus À Le Coqi spordihoones juba 25. 
korda rahvusvahelised võistlused 
Miss Valentine ilu- ja rühmvõim-
lemises. Sel aastal sai televisiooni 
vahendusel ka Eesti publik sellest 
suurvõistlusest osaliselt osa.

Tõrva Gümnaasiumi 11. kl õpi-
lane Rose-Marie Riitsalu võistles ka 
sel korral, aga nüüdseks on ta jõud-
nud juba meistriklassi. Rose-Ma-

rie osales VK Janika meistriklassi 
rühma Elite Team koosseisus, kes 
saavutasid neljanda koha (33,467 
p). Rühma treeneriteks on Kristin 
Laupa ja Helena Puusepp. Esikoha 
võitsid VK Rütmika rühm Elite Team 
(35,667 p).Teine ja kolmas koht kuu-
lusid Venemaa rühmadele vastavalt 
siis Legenda (34,934 p) ja Vdokhno-
venie (34,067 p).



KULMINEERUS POPULAARNE SUUSASERIAAL
Tiina Neumann 

Tõrva valla spordi ja rahvatervise spetsialist

Suusasõbrad said end ka tänavu proovile panna Tõrva valla suusaseriaalil, kus kolmel etapil oli rohkem kui sada osalejat.  

Esimene osavõistlus toimus 18.jaa-
nuaril Tõrva gümnaasiumi pargi 
valgustatud suusarajal. Äsja oli pro-
jekti toel soetatud lumetootmiska-
huritega esimene kunstlume kogus 
toodetud ja rajameister sai raja- 
traktoriga ette valmistada mõnusad 
rajad. Esimesel etapil osalenud las-
tele oli üllatuseks Tõrva Kino poolt 
tasuta pääsmed vaatama uut Lotte 
filmi. Aitäh Tõrva Kino meeskon-
nale vahva auhinna eest!

Teisel etapil 27.jaanuaril kohtusid 
suusatajad Härma suusaringil, sealne 
rada oli saanud eelmisel päeval 
lisalund ja rajameistril ette valmis-
tatud tuntud headuses rajad. Sellel 
etapil oli kokku rajal 36 suusatajat 
nii koduvallast kui ka naabervalda-
dest Mulgi, Valga ja Otepää vallast. 
Seekord proovisime, kuidas sõita 
ühisstardist, oli kohe hea võrrelda 
oma sõidukiirust teistega.

Kolmandal etapil veebruari esi-
mesel päeval suusatati taas valgusta-
tud suusarajal. 41 suusasõpra läbisid 
erineva pikkusega distantse, kõige 
pisemad suusatasid väikesel pargirin-
gil, aga teistel tuli läbida 1,3 km pik-
kune valgustatud ring. Naised läbisid 
kaks ringi ning mehed kolm. Kiirem 
naine rajal oli Kaja Tättar Valgast ja 
kiirem mees Kristo Tuvi Pühastest, 
kellele vaid sekundi kaotas Kaupo 
Sirel Otepäält.

10. veebruari IV etapp sõideti 
taas Härmal, kus lasteringi pikku-
seks on 600 meetrit, noortel 1,65 
km ja põhiring 4,3 km pikkune. 
Sõideti vabas tehnikas nii nagu 

eelmistelgi etappidel. Seekord tegi 
kiirema ringi meestest Kaupo Sirel 
ja naistest taas Kaja Tättar.

Lisakilomeetreid pärast 
võistlust
Peale suusasõitu oli hea juua kuuma 
teed ja süüa küpsist ning vahetada 
suusasõpradega muljeid, siis võis 
veel minna rajale suusakilomeetreid 
koguma, sest nii mõnelgi suusasõbral 
ootas ees Tartu maraton.

Valgustatud rada  võttis viienda 
etapi suusasõpru vastu suurest sulast 
kahanenult, üheskoos sai leitud või-
malus sõita mitte täisring, vaid erine-
vaid lõike kombineerides. Lastesõidud 
sõideti staadioniringil, täiskasvanud 

said sel korral startida gruppides ning 
sõideti nii staadioniringe kui pargirin-
gile minek koos staadionimäe tõusu 
ja langusega, kus oli varem kunstlu-
mega rada kaetud. Suusasõbrad ise 
jäid natuke teistlaadse suusasõiduga 
rahule ja loodeti lisalumele, et taas 
heades oludes suusatada. Aga kahjuks 
jätkusid sulailmad, mis ei lasknud ka 
tehislund toota, ja nii tuligi viimane 
etapp ära jätta. 

Sisukas lõpuüritus
Kokkuvõtted suusaseriaalist tehti 
6. märtsil kohvikus Tilk Tõrva. 
Üllatuskülaliseks oli meie oma 
valla 12-aastane Renet Riitsalu, 
kes tegeleb mäesuusatamisega. Ta 

kuulub ka Eesti noortekoondisesse 
ja oli äsja võitnud Eesti meistritiitli 
Ida-Virumaal Kiviõli Tuhamäel 
toimunud võistlustel U14 võistlusk-
lassis. Renet näitas mäesuusatami-
ses kasutatavaid suuski, keppe ja 
muud varustust, rääkis võistlustest 
ja treenimisest. Soovime Renetile 
edu järgmistel võistlustel, ka meie 
kohtumise järel asus ta varustust 
pakkima järgmiseks võistlussõi-
duks Soome. 

Tõrva valla suusaseriaalil vähe-
malt kahel etapil osalenud suusa-
sõbrad said kaela nimelised meda-
lid ja kaasa kaunid erikujundusega 
termotopsid. Vanuseklasside võitja-
teks tulid: Stella Uibo, Andero Vare, 

Kris Riin Veri, Uku Soro, Isabel 
Lillo, Magnar Mõttus, Angela Mõt-
tus, Chris Marcus Krahv,  Askar 
Neumann, Kerli Rajaste, Si lvia 
Sirk, Kaja Tättar, Pille Illak, Kristo 
Tuvi, Lembit Uibo, Leonhard Alg-
maa, Aivar Lillipuu ja Arno Korb. 
Tänuüritus jätkus ühise koogi ja 
kohvilauga. Täname kohvik Tilk 
Tõrva pererahvast maitsva koogi ja 
hea vastuvõtu eest.

Suur tänu kõikidele suusasõpra-
dele! Aitäh seriaali kohtunikele Ivar 
ja Marian Hanverele ning Urmas 
Uhtjärvele. Tänusõnad rajameister 
Tauno Neumannile.
Tõrva Liigub!

KORVPALLIS VÕITIS RITSU KARIKA KK VALGAMAA II
23. veebruaril toimus Ritsu spordi-
baasis traditsiooniline korvpallitur-
niir Ritsu Karikas, mida korraldasid 
Tõrva Spordiselts ja korvpalliklubi 
Valgamaa.

Põnevasse lahingusse karika 
pärast asus 8 meeskonda. Tänava-
korvpalli formaadis peetud turnii-
ril said kokku nii mitmeid turniire 
mänginud mängumehed kui ka alles 
korvpalliga alustanud noored.

Alagruppide võitjad Mediq Eesti 
ja korvpalliklubi Valgamaa II läksid 
kokku ka finaalis.

Tulisest heitlusest väljusid võit-
jatena ja viisid Ritsu karika endaga 
korvpalliklubi Valgamaa II võistkond 
koosseisus: Märten Punt, Tenno Lii-
vatalu, Oliver Kaljuvee. Teise koha 
medalid said kaela meeskond Mediq 
Eesti ja 3. kolmanda koha võistkond 

2-Kordsed.
Finaali parimaks mängijaks osu-

tus Tenno Liivatalu. Turniiri pari-
maks mängijaks valiti Rene Viljaste, 
viskevõistluse võitis Erki Säks.

Kohtunikutööd tegid Brendon 

Paidra ja Kevin Kangur, lauakohtu-
nik Henri Leetma. 

Ürituse toetajad: Tõrva vald, 
Eesti Kultuurkapitali Valgamaa eks-
pertgrupp, AS Värska Vesi, Würth 
AS , kohvik Läti Saatkond. 
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Võitjavõistkond korvpalliklubi Valgamaa II. Foto: Anabell Tamm

Uhke auhinnalaud II etapp Härma suusaringil. Fotod: Tiina Neumann

3X3 KORVPALLISARJA  
VALGAMAA ETAPIL  
OLDI EDUKAD
5. märtsil 2019 toimus Valga spordi-
hallis Eesti Koolispordi Liidu Sport-
land 3x3 korvpallisarja Valgamaa 
etapp, kus võistlesid edukalt Tõrva 
Gümnaasiumi tüdrukute ja poiste 
võistkonnad.

Avaldame kiitust Eesti Koolis-
pordi Liidu Sportland 3x3 korvpalli-
sarja Valgamaa etapil edukalt esine-
nud Tõrva Gümnaasiumi õpilastele:
• 4.-5. klassi tüdrukud- I koht Heidi 

Pruus, Isabel Lillo, Heliisa Pilm, 
Laura Lõoväli;  

• 4.-5. klassi poisid- I koht Renek 
Link, Matthias Tauk, Rando Lees-
ment;  

• 6.-7. klassi tüdrukud - II koht 
Laura Ratt, Sandra Tõnisson, 
Melanie Riik;  

• 6.-7. klassi poisid - II koht Ott 
Aas, Romet Kivi, Andre Nahko, 
Kenert Soots;   

Avaldame tänu õpetaja Marian Han-
verele ja Urmas Uhtjärvele.

REKLAAMI TÕRVA TEATAJAS

kuldne@kuldne.com 
53736992
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LUGEJA KÜSIB, JURIST VASTAB:  
KUI TÖÖTASU JÄÄB SAAMATA?
Lugeja küsib: Olen töötanud 
neli kuud ehitusel. Esimene kuu 
maksis tööandja palga nii, nagu 
kokku leppisime, kuid teisel 
kuul hakkas mittemaksmiseks 
erinevaid vabandusi otsima. 
Seejärel maksis 50 euro kaupa 
kokku 300 eurot, kuid ülejäänud 
tasud kolme kuu töötamise 
eest on saamata. Lepingut me 
ei sõlminud, rääkisime ainult 
telefoni teel ning töötasu maksis 
sularahas. Nüüd avastasin, 
et tööandja ei ole ka makse 
tasunud, kuigi lubas maksud 
korrektselt tasuda. Mida 
teha? Kas Maksu- ja Tolliameti 
või Tööinspektsiooni poole 
pöördumisest oleks abi?

 VASTAB KAIRE SAAREP, 
TÖÖINSPEKTSIOONI 
NÕUSTAMISTALITUSE 
JUHATAJA: 

Saamata jäänud töötasu vaidlus on 
eraõiguslik vaidlus ehk see tähendab 
seda, et töötajal tuleb saamata jää-
nud tasu saamiseks pöörduda töö-
vaidluskomisjoni või kohtu poole. 
Vaidluses tuleb töötajal esmalt tõen-
dada, et tegemist oli töösuhtega. 
Üldjuhul tõendab töösuhet töötaja 
ja tööandja vahel sõlmitud kirjalik 
tööleping. Kui töötaja asub tööle kir-
jalikku töölepingut sõlmimata, siis 
võtab ta endale teadlikult riski, kus 
tal on tulevikus töösuhte tõendamine 
ja seeläbi ka saamata jäänud tasude 
saamine oluliselt keerukam.

Samas ei tähenda k ir ja l iku 
lepingu puudumine seda, et töösu-
het poleks sõlmitud. Tööle asumisel, 
ka ilma kirjaliku lepinguta, loetakse 

tööleping sõlmituks juhul, kui töötaja 
asub tegema tööd, mille tegemist võib 
vastavalt asjaoludele eeldada üksnes 
tasu eest. Suulist töösuhet on võima-
lik tõendada kirjavahetustega töötaja 
ja tööandja vahel (facebook, e-kiri, 
sms), fotodega töökohal jms.

Järgmisena tuleb vaidluses tõen-
dada saamata jäänud töötasu suu-
rust. Üldjuhul on kõige paremaks 
tõendiks kirjavahetus tööandjaga, 
kus on kokku lepitud konkreetsetes 
summades, lisaks tööandja poolt kin-
nitatud töögraafikud, tehtud töötun-
dide arvestus või jällegi kirjavahetus, 
kus tööandja on kinnitanud, mitu 
tundi tööd töötaja tegi.

Saamata jäänud töötasu saab välja 
mõista üksnes töövaidluskomisjon 

või kohus. Kui otsus on töötaja jaoks 
positiivne ja jõustunud, kuid töö-
andja endiselt ei tasu väljamõistetud 
tasu, siis pöördub töötaja jõustunud 
otsusega kohtutäituri poole.

Tööinspektsiooni nõustamisjuris-
tid saavad anda nõu ja selgitusi töö-
lepingu seaduse ja selle alusel antud 
õigusaktide kohta, nt kuidas pöör-
duda töövaidluskomisjoni või kohtu 
poole, millised on aegumistäht-
ajad, kuidas töösuhet üles öelda jne. 
Maksu- ja tolliamet saab kontrollida 
ja alustada vajadusel menetlust tasu-
mata maksude osas, kuid ei Tööins-
pektsioon ega Maksu- ja Tolliamet 
ei saa töötajale välja mõista saamata 
jäänud töötasu.

 

TÖÖ- JA KARJÄÄRIMESS AITAB TÖÖTAJATE JA 
TÖÖ LEIDMISEL NING PAKUB KARJÄÄRIKIIRABI

Aprilli alguses saavad Valga Kultuuri- ja 
Huvialakeskuses kokku kõik töötamisest, 
õppimisest ja karjääriteemadest huvitatud 
inimesed - toimub kuues Liivimaa töö- ja 
karjäärimess.

Liivimaa mess on ainulaadne kohtumis-
paik kahe riigi, Eesti ja Läti tööotsijatele ja 
tööandjatele. Eelmisel aastal külastas messi 
umbes 800 inimest, 37 tööandjal oli pak-
kuda üle 500 töökoha. 

Miks peaksid tööotsijad messile 
tulema?
Varasemad kogemused kinnitavad, et juba 
messil võib tööotsijast saada töötaja. Kuna 
messil saab kandideerida vabadele töökoh-
tadele, siis on soovitatav kaasa võtta oma CV. 

Messil pakutavaid töökohti hakatakse 
kajastama juba kaks nädalat enne messi 
algust töömessi kodulehel www.toomess.ee.

Messil jagatakse infot ka välismaal 
õppimise, elamise ja töötamise kohta.

Miks peaksid tööandjad messile 
tulema?
Ei möödu päevagi, kui mõnes meediaväl-
jaandes ei kirjutataks tööjõupuudusest. 
Tööandjatel on keerulised ajad – inime-
sed otsivad uusi võimalusi, tööpakkujatelt 
oodatakse suuremat panust, olgu selleks siis 
kaugtöö, transport või töölõuna. 

Messil saab tööandja võimalike tule-
vaste töötajatega pisut vabamas õhkkon-
nas suhelda. Kui tavaliselt on tööintervjuu 
õhkkond veidi ärev, siis messil võib kõik 
küsimused ja vastused mõnusas messisu-
minas läbi arutada. Tööandja saab messilt 
ka väärtuslikku tagasisidet, milline kuvand 
tal tööturul on ja mida tööotsijad soovivad. 

Tööandjad saavad ennast mes-
sile registreerida töömessi kodulehel  
www.toomess.ee.

Aga kui sa pole tööandja või sul 
on töö olemas?
Messi raames antakse karjäärialast nõu ja 
abi ka täna töötavatele inimestele.

Võimalik on arutada oma tulevikup-
laane ning tuvastada esmased murekohad. 
Vestluse jooksul kaardistatakse inimese 
tööalased tugevused ning pannakse paika 
tegevused, mis aitavad tööelu paremaks ja 
huvitavamaks muuta. Samuti arutatakse 
õppimisvõimaluste üle.
Tänasel tööturul toimetulekuks on olu-
line  kohaneda muutustega ja tahe õppida 
ning areneda. Hästi oluline on oma tööta-
mise ja õppimise võimalused läbi mõelda 
ning teadvustada oma sisemisi ressursse. 
Töötaja rahulolu töökohaga on tihti seo-
tud sellega, kas ta tunneb end vajaliku ja 
õnnelikuna. 

Juhul, kui tööelu üle arupidamiseks 
läheb rohkem aega tarvis, kui messil on, 
saab kokku leppida kohtumise Töötukassa 
esindustes. Töötukassa pakub karjääri-
nõustamist nii tööotsijatele kui ka tööta-
vatele inimestele. 

Liivimaa töö- ja karjäärimessile on 
oodatud kõik tööturul aktiivsed inimesed, 
et tutvuda „Tööta ja õpi” programmi tin-
gimustega ning saada infot õppimisvõima-
luste kohta Lõuna-Eesti haridusasutustes. 

Messiloterii raames loositakse välja 
lotovõite messil tööle kandideerijate ja 
aktiivsete osalejate vahel.
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INTERNAATKOOLI MAAÜKSUSE DETAILPLANEERINGU  KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE  (KSH) ALGATAMATA JÄTMINE

Tõrva Vallavalitus teatab, et 01.03.2019 
korraldusega nr 2-3/2019/68 jäeti alga-
tamata Internaatkooli maaüksuse 
detailplaneeringu keskkonnamõju 
strateegiline hindamine (KSH). 

Internaatkooli maaüksuse detail-
planeering algatati Helme Vallavo-
likogu 20. detsembri 2016 otsusega 
nr 30. Detailplaneeringu eesmärk 
on Tõrva vallas Kirikukülas Pokardi 
asumis Internaatkooli (katastri-
number 20301:001:0224) kinnistu 
jagamine elamumaa kruntideks, 
ühiskondlike hoone maaks ning 

transpordimaaks; kruntidele ehitu-
sõiguse määramine; juurdepääsude 
ja liikluskorralduse lahendamine; 
tehniliste kommunikatsioonide 
lahenduse ja paiknemise, haljastuse 
ning heakorrapõhimõtete mää-
ramine. Planeeringu algataja oli 
Helme Vallavolikogu, korraldaja on 
Tõrva Vallavalitsus (Kevade 1, 68605 
Tõrva – tel 766 5310, torva@torva.ee),  
huvitatud isik ja planeerimisettepa-
neku tegija on Internaatkooli kin-
nistu omanik Tartu Hoiu-laenuühistu  
(Raekoja plats 20, 51004 Tartu – tel 

740 7132, andro.roos@yhistupank.ee),  
koostaja Mäger Poegadega OÜ  
(Purde 37, 50106 Tartu – tel 511 5063).

KSH eelhinnangu kohaselt on 
Internaatkooli maaüksuse detail-
planeeringuga kaasnevad mõjud 
eeldatavalt väikesed ning jäävad 
planeeringuala ulatusse, ei kah-
justa inimeste tervist ega vara, ei 
põhjusta keskkonnas olulisi pöör-
dumatuid muudatusi ega ületa eel-
datavalt piirkonna keskkonnata-
luvust. KSH eelhinnangule küsiti 
seisukohta Keskkonnaametilt, kes 

on arvamusel, et lähtudes teada-
olevast informatsioonist, ei kaasne 
eeldatavalt planeeringuga olulist 
keskkonnamõju ning KSH algata-
mine ei ole vajalik. 

Tõrva Vallavalitsuse Internaat-
kooli maaüksuse detailplaneeringu  
keskkonnamõju strateegilise hin-
damise  (KSH) algatamata jätmise 
korraldusega on võimalik tutvuda 
Tõrva Vallavalitsuses (Tõrva linn, 
Kevade 1) ja Tõrva valla kodulehel  
(https://torva.kovtp.ee).

MULGIMAA MUUSIKAKOOLE  
ÜHENDAVAD PIKAAJALISED TRADITSIOONID

Thea Leitmaa 
Tõrva muusikakooli direktor

Sõbrapäeva eelõhtul oli Tõrva 
kirik-kammersaal Mulgimaa muu-
sikakoolide päralt. Juba kolmeteist-
kümnendat korda kohtusid Tõrvas 
Abja, Karksi-Nuia, Tarvastu ja Tõrva 
muusikakoolide õpilased ja õpeta-
jad, et jätkata ja kinnistada aastatega 
loodud traditsiooni. Sai teoks järje-
kordne sõpruskontsert, mille kavasse 
iga kool andis oma väärika panuse. 

Õpilased olid kontserdiks tõsi-
selt valmistunud ja arvukas pub-
lik sai nautida rohkem kui tunni 
heal tasemel ettekantud eriilme-
list muusikat. Oli võrratu kont-
sert, värvikas, muusikalood lõid 
hubase meeleolu ning iga muusi-
kakool näitas oma arengut ja oma-
näolisust. Kuulajad aplodeerisid ja 
väljendasid heameelt noorte muu-
sikaliste saavutuste üle. 

Tõrva ja Karksi-Nuia muusikakoo-
lide sõprussuhted said alguse tihedast 
läbikäimisest kahe kooli õpetajate 
vahel, kes vajadusel ja vastavalt või-
malusele abistasid naaberkooli, töö-
tasid õpetajatena, aitasid pille korras 
hoida ja andsid tihti kolleegile head 
nõu. Kontserdid toimusid vahelduvalt 
Tõrvas ja Karksi-Nuias juba aastatel 
1996-1999. Ühistegevused lähenda-
sid kooliperesid veelgi. Koos käidi 
koolitustel ja matkamas, õpiti üksteise  
kogemustest.

Tõrva ja Tarvastu muusikakoolid 
on sõpradena suhelnud 2003. aastast. 
2006. aasta kevadel toimus koolide esi-
mene ühiskontsert Tarvastu kirikus. 

Tihedad traditsioonid seovad 
kolme kooli alates 2007. aasta veeb-
ruarist, kui ühise kontserdiga mäles-
tati Tõrva muusikakooli endist 
direktorit Aino Orgset. Iga aasta 
veebruaris toimub sõpruskoolide 
kontsert Tõrvas, et kinnitada sõprust 
ja anda kohalikule publikule võima-
lus kuulata noorte esituses muusikat, 
milles peegelduvad kaunid mõtted, 
muusikatraditsioonid ja piirkonna 
omapära.

2011. aastal said Karksi-Nuias 
toimunud hingedepäeva kontserdil 
kokku kõik neli ajaloolisel Mulgimaal 
tegutsevat muusikakooli. Koolid on 
väga omanäolised. Erinev on õpeta-
tavate pillide valik ja õpetuse suunad, 

ajalooline taust ning piirkondlikud 
muusikaõpetuse traditsioonid. Siiski 
oleme kõik ka sarnased, sest hoiame 
ja arendame professionaalset muu-
sikaõpetust Mulgimaal ja suuname 
noori konkurentsivõimelise muusi-
kalise hariduse omandamisel.

Koolid panustavad võrdselt ühise 
sõprusringi kestmajäämisse. Tihe 
läbikäimine ja aktiivne kontsertte-
gevus liidab kollektiive, annab koo-
lidele võimaluse näidata oma tuge-
vust ja omanäolisust ning pakub 
õpilastele esinemiskogemust. Noo-
red saavad kuulata muusikat oma-
ealiste esituses ja sellest õppida. 
Pedagoogid on agarad jagama oma 
mõtteid ja omavahelises vestlusrin-
gis kogemusi vahetama. Muusika 
liidab noori ja vanu, elavdab suht-
lemist, annab võimalusi koostegut-
semiseks.

Sõpruskoolid annavad igal aas-
tal kolm ühiskontserti – veebruaris 
Tõrvas, mais Tarvastus ja novemb-
ris Karksi-Nuias, et ühise kontser-
diga oma oskusi arvukale publikule 
demonstreerida. 

Kontserdi lõppedes näen sõprade 
õnnelikke ja rahulolevaid nägusid ja 
kuulen mõtteid, et Tõrvas on alati nii 
hea olla ja siia tahaks veel tagasi tulla. 
Ühiselt veedetud õhtupoolik loob 
rõõmsaid hetki ja innustab tegut-
sema uute eesmärkide nimel.

Tõrvast koduteele asudes lepiti 
seegi kord kokku, et kevadel kohtu-
takse jälle ühiskontserdil Tarvastus.

TÕRVA VALLA VAPP

Tõrva ja Karksi-Nuia muusikakoolide ühendatud lõõtsatrio.  
Vasakult: Thea Leitmaa, Margus Põldsepp ja Geiti Luht.

Tõrva muusikakooli viiuldajate ansambel. Fotod: Ilmar Kõverik.



ELURUUMIDE 
KOHANDAMISE MEEDE 
„PUUETEGA INIMESTE ELUASEME FÜÜSILINE KOHANDAMINE“

Tõrva vald osaleb projektis "Puuetega 
inimeste eluaseme füüsiline kohan-
damine", mille raames kohandatakse 
puuetega inimeste eluruume nende 
vajadustele vastavaks.

Eluruumi kohandamist on 
õigus taotleda isikul: 
1.  kellel sotsiaalkindlustusamet on 

tuvastanud puude puuetega ini-
meste sotsiaaltoetuste seaduse 
tähenduses; 

2. kelle liikuvusega seotud toimin-
guid, köögi- või hügieenitoimin-
guid on võimalik parandada elu-
ruumi kohandamisega; 

3. kelle rahvastikuregistrijärgne ja 
tegelik elukoht on aastaringseks 
elamiseks ette nähtud eluruum 
Tõrva valla haldusterritooriumil. 

Ühe kohanduse saaja jaoks antakse 
ajavahemikus 2019–2023 meetme 
tegevusest toetust üks kord.

Taot lus  e lu r uu m i koha n-
damiseks palume esitada koos 
l isadokumentidega perioodi l 
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Tõrva Vallavalitsusele.

Need tuleb saata meiliaadres-
sile  torva@torva.ee (digitaalselt 
allkirjastatud) või postiaadressil 
Kevade 1, Tõrva linn 68605, märgu-
sõnaga "Puudega inimeste eluaseme  
kohandamise toetus". Samuti võtavad 
taotlusi vastu vastuvõtuaegadel Tõrva 
Vallavalitsuse sotsiaalosakonna tööta-
jad aadressil Tartu 20, Tõrva linn.

Eluruumi kohandamist taotlev isik 
esitab Tõrva Vallavalitsusele kirja-
liku taotluse, milles märgitakse: 
1. taotleja ees- ja perekonnanimi, 

isikukood ja kontaktandmed; 
2.  taotleja esindaja ees- ja perekon-

nanimi, isikukood, kontaktand-
med ja esindusõiguse alus; 

3.  kohandatava eluruumi aadress 
ja kasutamise alus (leping, oma-
niku nõusolek, ainu-, kaas- või 
ühisomand); 

4. eluruumi omaniku, kõigi kaaso-
manike ja korteriühistu nõusolek 
eluruumi kohandamise kohta; 

5. eluruumi kohandamise eesmärk 
(liikuvusega seotud toimingute, 
köögi- või hügieenitoimingute 
parandamine) ja selgitus vajalike 
kohandustööde kohta; 

6. kohanduse liik (platvormtõstuki 
paigaldus, laetõstuki paigaldus, 
ukse automaatika paigaldus, 
vaheplatvormita kaldtee rajamine, 
hoone välisukse ava kohandus, 
korteri välisukse ava kohandus, 
siseukseava kohandus, ukse-
künnise paigaldus, lävepakuta  

ukseava kohandus, tualettruumi 
(see tähendab pesemisruumi ja WC 
ühes ruumis või pesemisruumi) 
kohandus, WC-ruumi kohandus, 
WC-poti paigaldus, muu); 

7. otsuse ja lepingu kättesaamise 
viis (e-post, lihtkiri või tähtkiri 
taotlusel märgitud kohandamist 
vajava eluruumi aadressil). 

Taotluse esitamisega kinnitab 
taotleja, et: 
1. kohandatav eluruum on tema 

tegelik elukoht; 
2. ta on nõus tasuma tööde eest 

ise osas, milles tööde tegelik 
maksumus ületab standardisee-
ritud ühikuhinda või mis ei ole 
sotsiaalkaitseministri määruse 
kohaselt abikõlbulik kulu; 

3.  ta lubab töödelda oma andmeid 
mahus, mis on vajalik taotluse 
menetlemiseks; 

4. ta on esitanud tõesed andmed.

 Koos taotlusega esitatakse: 
1. taotleja isikut tõendava doku-

mendi koopia; 
2. esindaja isikut tõendava doku-

mendi koopia;
3. esindusõigust tõendava dokumendi 

(kohtumäärus, volikiri) koopia; 
4. eluruumi omaniku, kõigi kaaso-

manike või korteriühistu kirjalik 
nõusolek eluruumi kohandamise 
kohta, kui taotleja ei ole eluruumi 
ainuomanik või kui kohandatakse 
kaasomanike ühiskasutuses ole-
vaid ruume; 

5. kodukohandamise teostamise 
hinnapakkumine ühelt ettevõt-
jalt (sotsiaaltööspetsialist nõustab 
ja abistab vajadusel taotlejat tööde 
hinnapakkumuste võtmisel). 

Tõrva vallavalitsuse sotsiaalosakond 
kontrollib, kas taotlus vastab projekti 
tingimustele. Taotluste sisuliseks kont-
rolliks teevad Tõrva Vallavalitsuse 
sotsiaaltööspetsialist kodukülastused 
taotletud kohanduse vajaduse ja selle 
teostamise võimalikkuse hindamiseks.

Kohandustööd tehakse vastavalt 
Euroopa Regionaalarengu Fondi 
(ERF) meetmes kehtestatud tingi-
mustele. Projekti rahastab Euroopa 
Regionaalarengu Fond meetmest 
„Puuetega inimeste eluaseme füüsi-
line kohandamine".

Juhul kui kohandamise tööde 
tegelik maksumus ületab Tõrva valla 
rahastust, tuleb taotlejal ülejäänud 
summa katta omaosalusena.

Lisainformatsioon: sotsiaa l-
tööspetsialist Kersti Köster (tel 526 
7613) ja sotsiaalosakonna juhataja 
Kristi Liivson (tel 766 5347).
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VALGA,

Leiad meid ka 
Facebookis!

HELLY
HANSEN
tööriided

jalanõud

KÜSI ROHKEMATELE TOODETELE PERSONAALSET PAKKUMIST  INFO@SAAG24.EE 
REGISTREERI KLIENDIKS JA SAA LISASOODUSTUST!

AGA EESTI GAAS
TEENINDUSPUNKT

VALGA JA ELVA 
ESINDUSES

LADU TÜHJAKS!
KÕIK VIKINGI:

MURUNIIDUKID
ROBOTNIIDUKID
MULLAFREESID

OKSAPURUSTAJAD

KUNI
-35%

Vajad betooni? Meie aitame!
AASTARINGSELT!

VILJANDI TN. 82C, VALGA            +372 5883 9223              info@valgabetoon.ee,  www.valgabetoon.ee
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ELEV KEVAD KIRIKUS
Arvo Lasting

Kevad algab meie kohalikus kiri-
kuelus aktiivselt tähelepanuväärsete 
sündmustega.

Aprilli esimesel nädalavahetusel 
külastab Helmet Norra Byneset´ 
sõpruskoguduse esindus. Tänavu 
möödub 25 aastat meie sõprus-
suhete algusest. Jaanuaris viibi-
sin ise Byneset´ koguduses Eesti 
õhtul, mida korraldatakse igal aas-
tal. Eesti õhtul meenutatakse seal 
möödunud aastat ja korraldatakse 
loterii Helme koguduse toetuseks. 
7.aprillil veedavad sõbrad päeva 
meie juures. Sõpradega koos tuleb 
meile meesansambel Li l leberg-
kvaretten, kes külastas meid 2006. 
aastal. Ansambel laulab nii hommi-
kusel jumalateenistusel Helme kiri-
kus kui ka õhtusel kontserdil Tõrva 
kirik-kammersaalis.

Viljandi praostkonna sinod toi-
mub sel kevadel Helme koguduses. 
Sinodist võtavad osa igast kogudu-

sest kaks valitud saadikut. Vaheta-
takse kogemusi mulluste aruannete 
põhjal. Aga hommikune jumalatee-
nistus on avatud kõigile! Jumalatee-
nistusel teenivad Viljandi praost-
konna vaimulikud. Veel ei tea, kas 
sinodile tuleb peapiiskop Urmas 
Viilma või piiskop Joel Luhamets.

Suurel nädalal on plaanis kontsert 
Tõrva kirik-kammersaalis. Enno Lep-
nurm pakub pühadekohast kava suure 
neljapäeva õhtuks. Kontserdi teated 
aga ilmuvad veel edaspidi. Seetõttu ei 
saa suure neljapäeva õhtul korraldada 
armulauaga jumalateenistust. Ehkki 
suur reede oleks pigem ilma armu-
lauata kirikupüha, siis hommikusel 
jumalateenistusel võime armulauda 
jagada ja sedasi me tänavu teeme.

Meil on tavaks ka valgel püha-
päeval korraldada Tõrva kirik-kam-
mersaalis kontsertjumalateenistus. 
Tänavu oleme eestpalvepaaris Tartu 
Pauluse kogudusega ning sealne 

naiskoor tuleb meile esinema. Sügi-
sel korraldame ise külaskäigu Tartu 
Pauluse kogudusse.

Kevadel on taas aeg hakata Rii-
daja kirik-kabelis jumalateenistusi 
pidama, pärast pikka talve. On ette-

panek, et hakkaksime neid pidama 
enamasti kell 12. Heameelega sõidak-
sime Helmest ja mujaltki Riidajasse 
ühist palveosadust jagama. Sel aastal 
kasutame oma hooaja alustamiseks 
vaba päeva ja kevadpüha, 1. maid.

Tänu Jumalale lootusrikaste 
plaanide eest. Palugem Temalt kor-
daminekuid ja Tema Vaimu puhast 
väge. Ning tarvitagem hoolsalt Tema 
õnnistust ja meie vabu võimalusi..

TEATED

• 24. märtsil kl 11 armulauaga jumalateenistus Helme 
kirikus. Leeritund.

• 24. märtsil kl 14 jumalateenistus Taagepera kirikus.
• 31. märtsil kl 11 armulauaga jumalateenistus Helme kirikus.
• 7. aprillil kl 11 armulauaga jumalateenistus Helme 

kirikus. Leeritund. Norra Byneset´ koguduse külalised.
• 7. aprillil kl 18 kontsert Tõrva kirik-kammersaalis. Norra 

meesansambel Lillebergkvartetten.
• 14. aprillil kl 11 palmipuudepüha jumalateenistus 

armulauaga Helme kirikus.
• 14. aprillil kl 14 jumalateenistus Taagepera kirikus.
• 18. aprillil kl 18 kontsert Tõrva kirik-kammersaalis.
• 19. aprillil kl 11 suure reede jumalateenistus Helme 

kirikus armulauaga. Leeritund.

• 19. aprillil kl 14 suure reede jumalateenistus Taage-
pera kirikus.

• 21. aprillil kl 11 ülestõusmispüha jumalateenistus 
armulauaga Helme kirikus.

• 21. aprillil kl 14 ülestõusmispüha jumalateenistus 
armulauaga Taagepera kirikus.

• 28. aprillil kl 11 valge pühapäeva kontsertjumala-
teenistus Tõrva kirik-kammersaalis. Tartu Pauluse 
koguduse naiskoor Tiina Luhametsa juh.

• 1. mail kl 12 jumalateenistus Riidaja kirik-kabelis.

Tõrva Misjonimajas jumalateenistused pühapäeviti kl 11, 
pühapäevakool üle-nädalati. Palvekoosolekud esmaspäe-
viti kl 15.

THKK müüb
Lõhutud lepa 

küttepuid, 
pikkustes  

25 kuni 60 cm.  
Hind  37 kuni 40€.

Tasuta transport 
Tõrva linn  (kuni 

5 km linna 
ümbruses)

Tel: 56 51820

Müüa paljasjuurseid 
männitaimi ja 

kuuseseemikuid  
Nõo vallas.

Ülo, tel 5169682,  
ylo.kuusik@gmail.com. 

ANDRES PARTS
 tänab 

Tõrva Lions Klubi 
abi eest! 

KODUMASINATE 
HOOLDUS JA 

REMONT 
5257465

Puurkaevude ja maasoojus-puuraukude puurimine, 
projekteerimine ning hooldus.

Vee- ja kanalisastioonitorustiku rajamine, reoveemahutite, 
septikute, biopuhastite, süvaveepumpade ja veefiltrite 
paigaldus ning hooldus.

+372 5569 4310; taavi@puurvesi.ee                        puurvesi      

www.puurvesi.ee 

OÜ ESTEST PR 
ostab metsa- ja põllumaad.

Tel 50 45 215, 51 45 215, 
info@est-land.ee
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KEERUKAS SÕNA PEIDAB  
ENDAS LIHTSAT JA LOOMULIKKU
Lea Margus

Just nii tundub, kui mitteteadjana 
Pille Köörna käest uurida, et mida 
see  kraniosakraalteraapia endast 
siis õigupoolest kujutab. Erinevaist 
allikaist loetu paigutab selle teraa-
piavormi alternatiivmeditsiini alla ja 
praktilise meelega lugejale just palju 
infot ei anna.

K e e r u l i n e  n i m e t u s  „ k r a-
niosakraalteraapia“ tuleneb ladina-
keelsetest terminitest cranium (kolju) 
ning sacrum (ristluu). Üldjoontes 
toetub ravi osteopaatia põhimõtetele, 
mis ütleb muuhulgas näiteks, et keha 
on tervik  ja tal on omadus ennast 
kaitsta ja parandada ning kehave-
delike vaba voolamine aitab tagada 
tervise. Seega, kõik selles tundub 
mõistusepärane ja loogiline.  

Aga et mõista põgusalt loetut ja et 
üle saada isiklikust umbusust alterna-
tiivmeditsiini vastu, siis mis saaks olla 
parem, kui proovida seda omal nahal. 

Kuidas siis käib see keha iseter-
vendamisvõime äratamine õrna puu-
dutuse kaudu?  Lihtsustatult näeb see 
välja nii: klient lamab mugavas asen-
dis ja mugavas riietuses massaažilaual 
ja terapeut hoiab vaevutajutavalt oma 
käsi kindlatel kohtadel, iga puudutus 
kestab umbes 10-15 minutit.

Lihtsa puudutuse teraapia
Katsealusena võtsin uut kogemust 
avatud meeltega, püüdes oma eelar-
vamustest end mitte segada lasta ja 
püüan siinkohal kogetut kirjeldada. 
Ette olgu öeldud, et tervendavaid 
tulemusi kohe esimesel korral oodata 
oleks ennatlik ja seansi mõju peaks 
avalduma paari nädala jooksul. Nii 
kinnitas terapeut.

Tajud ja tundmused seansi 
ajal aga üllatasid veidi mind 
ennastki 
Seansi alguses  istus terapeut mas-
saažilaua jalutsisse ja esimese võt-
tena asetas käed õrnalt pahkluu-
dele. Midagi eeldamata ja ootamata 
tundsin mõne minuti möödudes 
vastupandamatut soovi varbaid lii-
gutada ja aistingut, justkui oleks jal-
gades nõrk elektrivool. Järgmisena 
täheldatud tuim valu põlvedes, mis 
varsti ristluudesse üle „kolis“, võttis 
mu juba tõsisemaks ja pani oma keha 
kuulama. Terapeudi sõnul oli see kõik 
loomulik ja et iga inimese organism 
reageerib seansi ajal erinevalt. Keha 
kogemus ja traumamälu olevat selle 
põhjuseks.

Minu jaoks oli mõistetamatu, kas 
ka seansi läbiviija käte abil üht-teist 

tunnetas, kuid  aeg-ajalt küsitud 
küsimused ja märkused  ühe või teise 
kehapiirkonna trauma kohta üllata-
sid küll. Pahkluu-puudutuse seansi 
lõpuks oli platsis juba päris arves-
tatav peavalu, koguni nii tugev, et ei 

olnud võimalik aru saada, kas põlved 
ja ristluupiirkond valutavadki enam. 
Ka see pidi olema loomulik.

Järgmine käteasend: üks käsi 
pealael, teise käe sõrmeotsad kae-
lal, umbes kilpnäärme piirkonnas, 
pani lisaks nüüd rändama asunud 
peavalule silmast ka pisara jooksma. 
Väga-väga suur üllatus minu enda 
jaoks – seda  niisama lihtsalt, ilma 
erilise põhjuseta,  pole juhtunud.   
Sealtmaalt edasi toimus muutus, 
vaatamata käte asendite muutmis-
tele, valdas mind selline rahu, et 
korraga tundus laualt püstitõusmine  

ränkraske pingutusena. Vabalt oleks 
võinud seal magamagi jääda. Ka pea-
valu oli kadunud, selleks korraks.

Mis see siis ikka oli? Soovin, et 
mul oleks olnud lihtsam seda kir-
jeldada või kogetut edasi jutustada. 
Kuid vabanemise ja kergeks muutu-
mise tunne vaheldumas tundmusega, 
otsekui muutuks pea väga raskeks ja 
vajuks allapoole, oli üks kummali-
semaid minu jaoks. See aja - ja ruu-
mitaju moondumine. Seda ei saagi 
täpselt kirjeldada, kuid soovija saab 
seda ise kogeda. 

Kuidas see mulle mõjus? Jään 
praegu, napilt paar päeva hiljem,  
vastuse võlgu. Ehk kunagi hiljem 
saan isegi aru või märkan muutusi. 
Esialgu saan rääkida vaid pool päeva 
kestnud peavalust, mis sai peletatud 
paraja annuse aspiriiniga. See aga 
on terapeudi sõnul ootuspärane,  et 
algul võibki halb olla. Just nagu klas-
sikalise massaaži korral. Tähtis on 
puhata ja korralikult juua. Tõepoo-
lest, järgmise päeva enesetunne oli 
tavapäraselt suurepärane. 

Alguses, et looma aidata
Et Pille Köörna keerulise nimega 
teraapiat õppima läks, saab „süüdis-
tada“ looma. „Ostsin hobuse ja tal oli 
probleeme. Tema jaoks oli kolimine 

raske ja minu ratsutamisoskused ei 
olnud tollal kõige paremad, lisaks 
oli tal põlvega probleem. “ Tallis käis 
spetsialist teraapiat tegemas ja sealt see 
huvi tekkis. „Kui ma seda nime esi-
mest korda kuulsin, kranio-sakraal-te-
raapia, läks see mul niimoodi (näitab: 
ühest kõrvast sisse teisest välja), see oli 
nii keeruline,“ naeris ta.  

Aga teema hakkas huvitama. „ Sest 
ikka juhtub asju,“ märkis nüüd juba 
sertifitseeritud terapeut, „et väänad jala 
või nii … Kas loom või inimene. Ja kes 
meid siis aitab, siin pärapõrgus,“ muigas 
naine.  „Õppisin Soomes Tamperes. 
Kusjuures seal korraldatakse päris palju 
füsioterapeutidele mõeldud koolitusi.“ 
Kursusele minnes selgus, et eeldatud 
nädalalõpukursuse asemel ootas ees 
kaks aastat õpet. „Muidugi, anatoomiat 
ja füsioloogiat peab tundma, ilma ei saa. 
Ja ma küll mõtlesin hobuste peale, aga 
õpe põhines siiski inimesel.“ Koolitus 
andiski vajaliku tunnistuse ja loa alus-
tada praktilise poolega.

„Mis andis mulle aga julguse sel-
lega praktiseerima hakata,“ mõtiskles 
Köörna „Just see, et kui me ravimit 
ei määra ja skalpelli ei kasuta, siis 
mis saab selles halba olla. Või valesti 
minna.“ Terapeudi sõnul käib vii-
masel ajal justkui nõiajaht alterna-
tiivravile. „Muidugi ei saa olla ainult 

alternatiivravi, aga tavameditsiinis 
kirjutatakse liiga kerge käega ravi-
meid. Samas, mingit imet ja kiiret 
tulemust ei saa ka alternatiivravist 
oodata.“

Juurte juurde tagasi
Pille Köörna on otsustanud siia jääda, 
oma juurte juurde, Tõrva valda Hold-
resse. Enne seda on kolmteist aastat 
Soomes elatud, kuid alati teadmisega, 
et ükskord tullakse tagasi. „See on 
paikkond, kust on mu ema pärit, ja 
ka oma lapsepõlvesuved veetsin siin.“ 

Köörna ostis kuus aastat tagasi 
Holdre lossi kõrvale krundi väi-
kese majaga, kus nüüd elatakse koos 
emaga, seltsi pakkumas neljajalg-
sed pereliikmed: kaks hobust, kolm 
kassi ja koer.  „Emale on Tõrva eriti 
südamelähedane, osa tema kooliteest 
möödus siin, tema esimene töökoht oli 
Holdre lossis,“ rääkis naine ja lisas, et 
siinkandis elab veel mitmeid sugulasi 
ja tuttavaid. „Kui ma juba siia tulin, 
siis siia mina jään.“

Oma väike klientide ring on tera-
peudil kodukandis juba olemas ja 
kui nüüd tekkis huvi otsesest alli-
kast kraniosakraalteraapia kohta 
rohkem teada saada või seda kogeda, 
siis kõige esmase kontakti leiab läbi 
sotsiaalmeedia.

Ette olgu öeldud, et 
tervendavaid  
tulemusi kohe esimesel 
korral oodata oleks 
ennatlik ja seansi mõju 
peaks avalduma paari 
nädala jooksul. 

Kolmteist aastat Soomes elanud Pille Köörna on tagasi lapsepõlvemaadel. Foto: Lea Margus


